




politika 
M. CSERNUSOV: 

JALTA NEM VITA TÁRGYA! 
(Megjelent a NEMZETKÖZI SZEMLE huszonhatodik évfolyamában.) 

Tehát egyrészt elismerik, hogy a 
fő feladat a tárgyalások folytatása, 
és a háború veszélyének az elhárí-
tása, másrészt elítélik azokat az 
egyezményeket (szerződéseket), ame-
lyek 1945-ben véglegesítették a ha-
tárokat Európában, és folytonosan 
a „befolyási övezetek" kérdését f i r -
ta t ják . Ami a határokat illeti, a 
nyugatnémet kancellár fenti megál-
lapításával kapcsolatban az 1970. au-
gusztus 12-én aláírt szovjet-nyugat-
német szerződés ama részére kell u-
talnunk, mely szerint a két ország 
megállapodott abban, „hogy elisme-
rik, hogy a béke Európában csak 
úgy tar tható fenn, ha senki sem sér-
ti meg a jelenlegi határokat . Köte-
lességszerűen vállalják, hogy tiszte-
letben t a r t j ák valamennyi európai 
ál lam jelenlegi határai között fenn-
álló területi integritást; kijelentik, 
hogy területi igényük senkivel szem-
ben sincs, és a jövőben sem fognak 
ilyen igényt támasztani; valamennyi 
európai ál lam ha tá rá t sérthetetlen-
nek t a r t j ák most és a jövőben a 
szerződés aláírását követő naptól 
fogva, beleértve a Lengyel Népköz-
társaság nyugati ha tá rá t képező O-
dera-Neisse vonalát, és a Német 
Szövetségi Köztársaság és a Német 
Demokratikus Köztársaság közti ha-
tárt ." 

A befolyási övezeteket illetően em-
lékeztetünk a Ja l tában elfogadott 
„Nyilatkozat a felszabadított Euró-
páról" tar ta lmára, amely a három-
hatalmi politika egyezményeit, vala-
mint a demokrat ikus elvekkel össz-
hangban a felszabadított Európa po-
litikai és gazdasági problémáinak 
megoldását biztosítja. 1945-ben a 
kérdés így vetődött fel. 

Veszélyesek és a legsúlyosabb kö-

III. RÉSZ 

vetkezményekkel já rnak a II. vi-
lágháború kimenetelének felülvizsgá-
latára irányuló nyugati kísérletek. 
Egy ilyen felülvizsgálás nemcsak a 
háború alatt kötött megállapodás 
megsértését jelentené, de a későb-
biekben aláírt egyezményekét is. 

A határok sérthetetlenségének el-
vét világosan megszövegezték a fent 
említett szovjet-nyugatnémet szerző-
désben, és Nyugat-Németországnak 
Lengyelországgal, Csehszlovákiával 
és az NDK-val kötött szerződései-
ben, és a Szovjetunió, az Egyesült 
Államok, Anglia és Franciaország 
által megkötött Nyugat-Berlinre vo-
natkozó négyhatalmi egyezményben, 
és egyéb nemzetközi dokumentu-
mokban, beleértve a Helsinkiben 
megtartott Európai Biztonsági és 
Együttműködési Konferencia Záró-
okmányait, amelyek 30 évvel a nagy 
győzelem után a háború politikai 
összegezését adták, és megerősítették 
a háború utáni határok sérthetet-
lenségét. A határok sérthetetlenségé-
nek elve az az alapzat, amelyen az 
államközi viszonyok nyugszanak. A 
biztonságot csakis ennek az elvnek 
a szigorú betartása és sérthetetlen-
sége növelheti. A Szovjetunió követ-
kezetesen a Helsinkiben megkezdett 
összeurópai folyamat előmozdításán 
munkálkodik. A Szovjetunió és a 
többi szocialista ország konstruktív 
magatar tása a madridi találkozón, 
része a nemzetközi helyzet javítá-
sára irányuló közös erőfeszítéseik-
nek. Meg kell jegyezni, hogy az 
Egyesült Államok magatartása a 
Madridi találkozón, Washingtonnak 
a világ ügyeihez való diktatórikus 
hozzáállását tükrözi. Mégis, az a 
madridi megállapodás, hogy h ív ja-
nak össze egy, a bizalomra épülő 

intézkedéseket, az európai biztonsá-
got és lefegyverzést célzó konferen-
ciát — amelynek előkészítését már 
megkezdték —, fontos hozzájárulás 
lenne mind Európa, mind a világ 
valamennyi országa közötti kapcso-
latok javításához. 

A nyugati körök meglepő köny-
nyedséggel kezelik a történelem ta-
nulságait. Egykor, az egész emberi-
ség számára halálos veszélyt kép-
viselő fasiszta tengelyhatalmak léte 
ar ra kényszerítette a polgári poli-
tkusokat, hogy a szocializmus iránti 
osztálygyűlöletük okozta torzuláso-
kat gondolkodásukban helyreigazít-
sák. A II. világháború alatt a ve-
szély elleni küzdelemben a szövet-
séges hata lmak között kialakult 
együttműködés képessé tette őket 
arra, hogy győzedelmeskedjenek a 
háború megpróbáltatásai felett és 
békét teremtsenek a világon. Most, 
hogy a nukleáris háború veszélye 
tornyosul az emberiség fölé, ismét 
parancsolóan szükségessé vált a vi-
lág problémáinak kölcsönös megol-
dása. A történelem arra tanított 
bennünket , hogy ezek a problémák 
csak kölcsönös erőfeszítéssel oldhatók 
meg, felhasználva többek között a 
háborús évek gazdag tapasztalatalt . 
Az évek során felhalmozott tapasz-
talatokat nem lehet semmissé tenni. 
Az akkori és a 30 évvel később Hel-
sinkiben elfogadott határozatok fe-
lülvizsgálata pontosan ezeknek a 
tapasztalatoknak a megcáfolására 
tett kísérlet. 

De ezek a határozatok, a II. vi-
lágháború kimenetele, a nagy győ-
zelem gyümölcsei nem szorulnak fe-
lülvizsgálatra. 

(Az angol nyelvű, szovjet hetilap 
1982. május 19-i számából.) 



szervezeti élet 

SZEMERÉDI ISTVÁN: 

Titkári-adminisztrátori 
értekezlet 

Minden évben nagy gonddal ké-
szít jük elő a titkári—adminiszt-
rátori értekezletet. Igen fontosnak 
tar t juk ezeket a találkozókat, me-
lyek — hitünk szerint — sokban 
hozzájárulnak a magasabb színvo-
nalú, gördülékenyebb adminisztrá-
ciós munkához az ország valameny-
nyi megyéjében. 

Október 27-én, kora reggeltől 
kezdve egymás után érkeztek me-
gyei szervezeteink titkárai, admi-
nisztrátorai. Miután elintézték 
ügyes-bajos dolgalkat, elfoglalták 
helyüket székházunk előadótermé-
ben. 

V2 11 órakor e tudósítás szerzője 
megnyitotta az értekezletet, és is-
mertet te a napirendet. Tekintettel 
arra, hogy a megyei szervezetek tag-
sága már megválasztotta az elnök-
séget, így a szakmai csoport veze-
tőjének az a feladat jutott, hogy ér-
tékelje a választásokat. Megállapí-
totta, hogy a szervezetekben rend-
ben zajlottak le ezek a fontos ese-
mények; t i tkárainkat ma jdnem min-
denütt ú j r a megválasztották. Az el-
nökségi tagok közül is sokan to-
vábbra is részt vehetnek a követ-
kező ötéves ciklus munkájában . Be-
jelentette, hogy Borsod megyében 
dr. Kiss László személyében ú j ti t-
kárt választottak. Végezetül a szak-
mai csoport nevében gratulált a 
t i tkároknak, és munkájukhoz jó 
egészséget kívánt. 

A következő előadó dr. Bódi Ist-
ván főt i tkár volt, aki ügyviteli kér-
désekkel foglalkozott. Nagyon fon-
tos munkaügyi kérdésekben eligazí-
tást adott a t i tkároknak és admi-
nisztrátoroknak. 

A harmadik napirendi pont elő-
adója Kontra Imréné, szövetségünk 
központjának főkönyvelője volt, aki 
pénzügyi és gazdasági kérdésekkel 
foglalkozott, elsősorban a szabályos 
pénzgazdálkodás fontosságát elemez-

te, módszereit taglalta. Megígérte 
— egyebek között —, hogy mihelyt 
megkapja az ú j gazdasági szabály-
zókról szóló tájékoztatót az Egész-
ségügyi Minisztériumtól, erről azon-
nal ismertetést küld a megyei szer-
vezetek ügyviteli dolgozóinak is. 

Az előadók sorában dr. Márton 
Mária, szövetségünk jogász főelő-
adója következett. A fegyelmi eljá-
rások néhány kérdéséről tartot t re-
ferátumot, Az érdekes tájékoztatót 
t i tkáraink, adminisztrátoraink nagy 
figyelemmel hallgatták. 

A gazdag programot vita követte, 
melyben nemcsak az elhangzott elő-
adásokra reflektáltak a jelenlévők, 
hanem számos ú j javaslat, a mun-
kát jelentősen egyszerűsítő, ésszerű-
sítő megoldás is felszínre került. 

A fontos találkozót a szakmai 
csoportvezető zárszava fejezte be. 
Megállapította, hogy a tanácskozás 
mindenki számára rendkívül tanul-
ságos volt. Kérte a t i tkárokat és 
adminisztrátorokat, hogy a vakügy 
érdekében a következő öt esztendő-
ben is fejtsenek ki eredményes 
munkát, a megválasztott elnökségek-
kel még szorosabban működjenek 
együtt, és ugyancsak erősödjön a 
kapcsolat a megyei vezetőségek, a 
megyei adminisztráció, valamint a 
központ között, 

E L N Ö K S É G I Ü L É S 

Szövetségünk központi elnöksége 
1982. október 28-án ülést tartott . Je-
len voltak: dr. Bódi István főtitkár, 
Gerdelics Ferenc, dr. Jáksó László, 
Kiss Sándor, dr. Szabó Károly, dr. 
Szél Lajos, Szemerédi István elnök-
ségi tagok, Daru Gerőné osztályve-
zető-helyettes, Barna Zoltán, lapunk 
szerkesztője. 

Csengeri József alelnök távollété-
ben dr. Jáksó László vezette a ta-
nácskozást. Felhívta a figyelmet ar-
ra, hogy a sok hiányzó miatt a tes-
tület nem határozatképes, ha mégis 
határozathozatalra volna szükség, 
akkor a főti tkár kér je ki a távol le-
vők véleményét. 

Az első napirendi pont az 1982-es 
küldöttközgyűlés előkészítése, és az 
ezzel kapcsolatos beszámoló meg-
tárgyalása volt. A központi elnökség 
a küldött közgyűlés időpontjául 
1982. december negyedikét és ötödi-
két tűzte ki. A napirendet a követ-
kezőkben állapítptta meg : 

December 4., szombat: 
1. Elnöki megnyitó, melyben rö-

vid politikai tájékoztató hangzik el. 

2. Dr. Bódi István főt i tkár szóbeli 
kiegészítése az előzőleg írásban ki-
adott elnökségi beszámolóhoz. 

3. A beszámoló megvitatása. 
December 5., vasárnap: 
1. A küldött közgyűlés megvá-

lasztja a központi elnökséget az ú j 
ötéves ciklusra; továbbá megválaszt-
ják a küldött közgyűlés mellett mű-
ködő munkabizottságot. 

2. A küldött közgyűlés ünnepélyes 
befejezése. 

A következőkben a választások-
kal kapcsolatos technikai kérdések-
ről tájékoztatta a testületet a főtit-
kár. Számos gyakorlati kérdést tisz-
táztak a jelenlevők, majd a tá jé-
koztatót elfogadták. 

A második napirendi pontban az 
elnökség — cikkünkben már emlí-
tett — írásos beszámolójának ter-
vezetét vitatta meg a testület. Ala-
pos eszmecsere után, néhány módo-
sítással a jelenlevők jóváhagyták a 
szöveg tervezetét. 

A harmadik napirendi pont kere-

(Folytatás a 19. oldalon.) 



szervezeti élet 
Európai vakügyi propaganda konferoncia 

Sundvoidonben 
Az Egészségügyi Minisztérium 

Nemzetközi Kapcsolatok Főosztá-
lyának engedélye alapján a Vakok 
és Gyengénlátók Országos Szövet-
ségének főt i tkára: dr. Bódi István 
és helyettese, Daru Gerőné részt 

(Folytatás a 2. oldalról.) 

tében néhány bejelentés hangzott 
el. Ezek közül megemlít jük ezen a 
helyen Barna Zoltán tájékoztatóját . 
Elmondotta, hogy 1982. augusztus 
28-án szövetségünk zenei szakosz-
tályának tagsága vezetőségválasztó 
taggyűlést tartott budapesti székhá-
zunkban. A megtartott szavazás ér-
telmében a következő öt személy 
nyerte el — mint vezetőség — a 
tagság bizalmát: 
a-b-c rendben : Barna Zoltán. 

Illés Rudolf, 
Kimer Gusztáv, 
Németh Tamás, 
Varró Attila. 

Póttagok: Barna Mária, 
Hohl József. 

A megválasztott vezetőség 1982. 
október 16-án alakuló ülést tartott, 
melyen titkos szavazással döntöttek 
a tisztségviselők személyt összetéte-
léről és elosztották a munkaköröket, 
feladatokat. 

Elnök : Barna Zoltán. 
Ti tkár : Németh Tamás. 
Jegyző: Varró Attila. 
A kottatár kezelését Kirner Gusz-

táv vállalta. 
A szórakoztatózenészek ügyét Il-

lés Rudolf képviseli. 
A központi elnökség a tájékoztatót 

tudomásul vette. A szakosztály min-
den tagjának és az ú j vezetőségnek 
eredményes jó munkát kívánt. 

Dr. Jáksó László záró gondolatai-
val ért véget az intézmény munká-
ját és jövőjét — minden bizonnyal 
— sok tekintetben meghatározó fon-
tos tanácskozás. 

vett a Vakok Jóléti Világtanácsa 
Európai Regionális Bizottságának 
„európai propaganda" konferenciá-
ján, melyet 1982. augusztus 30. és 
szeptember 3. között rendeztek meg 
az Osló melleteti Sundvoldenben. 

A konferenciáról, a konferencián 
kívül szerzett tapasztalatokról jelen-
tésünket az alábbiakban tesszük 
meg. 

A konferencián a rendező orszá-
gon és hazánkon kívül képviseltet-
ték magukat : Bulgária, Lengyelor-
szág, a Német Demokratikus Köz-
társaság, valamint Belgium, Ciprus, 
Franciaország, Dánia, Hollandia, 
Izland, a Német Szövetségi Köztár-
saság, Nagy-Britannia, Olaszország, 
Svájc és Svédország vakok szövet-
ségei. 

A konferencia bevezető előadását 
Arne Husveg, a norvég szövetség 
főt i tkára tartot ta; a tagországok je-
lentései a lapján elemezte és értékel-
te az egyes szövetségek munká já t 
1981-ben a Rokkantak Nemzetközi 
Évében; kiemelve a közvélemény 
formálásának és a propagandamun-
kának legfőbb eredményeit. 

A konferencia 3 ülésén 12 előadás 
hangzott el, az egyes üléseket vé-
leménycsere, vita zárta le. A kon-
ferencia a végzett munkáról jelen-
tést adott ki, melynek főbb pontjai 
a következők voltak: 

— A vakok szövetségeinek, bár-
milyen társadalmi-gazdasági 
berendezkedésű országban is 
működnek, elsőrendű feladata 
az, hogy a vak embert a mo-
dern életre felkészítse. 

— A közvélemény formálása, a 
vak, illetve gyengénlátó ember 
iránti helyes társadalmi att i tűd 
kialakítása igen fontos és ak-
tuális feladata a szövetségek-
nek; az 1981-ben megindult 
ilyen irányú folyamatokat fenn 
kell tartani. 

— Igen fontos, hogy a propagan-
damunka a központi irányító 
szerveken kívül a helyi szer-
vezeteknél is gyakorlat legyen, 
oly módon, hogy az módszeres 
legyen, azt a r ra alkalmas sze-
mély irányítsa és feleljen is 
azért. 

— A jövőben is ajánlot t a fehér 
bot napjának — október 15. — 
megtartása. 

— A saját eszközök — kiadvá-
nyok, brossúrák — felhaszná-
lásán kívül a propagandának 
igen fontos közvetítői a külön-
böző tömegkommunikációs esz-
közök; sajtó, rádió, tv. A szö-
vetségek feladata az, hogy he-
lyes információkkal lássák el 
ezeket az orgánumokat, azok-
kal állandó kapcsolatot tar tsa-
nak. 

— Ajánlott , hogy a szövetségek 
évente visszatérő kiadványokat 
is megjelentessenek, így: posz-
tereket, kalendáriumokat, bros-
súrákat . 

— A különböző versenyeken, ve-
télkedők, pályázatok kiírása, 
rendezése a jövőben is fontos 
feladat a vakok körében, a kü-
lönböző, általuk gyakorolható 
művészeti ágakban. 

— A vakok szövetségei meg kell 
változtassák a vak emberről 
alkotott képet, a r ra kell töre-
kedniük minden eszközzel, 
hogy a látók a vakokat maguk-
kal egyenrangúként fogadják 
el. 

A konferencia munkaprogramja 
kiegészült a Norvég Vakok Szövet-
ségében tett látogatással. 

A Norvég Vakok Szövetsége 8 
ezer tagot számlál. Oslói székházuk 
1979-ben épült, és így rendeltetésé-
nek a legmesszebbmenőkig megfe-
lel. A több emeletes székházban a 
hivatali helyiségeken kívül ebédlő, 
büfé, társalgó, szaunával ellátott 

(Folytatás a 19. oldalon.) 



szervezeti élet 

Megyei szervezeteink életéből 

SZOLNOK MEGYEI 
HfREK 

1982. augusztus 28-a felejthetetlen 
dátum marad a két szervezet (va-
kok és gyengénlátók, valamint a 
hallássérültek Szolnok megyei szer-
vezete) aktivistái számára. Németh 
Lászlóné, a hallássérültek megyei 
szervezete t i tkára hobbi ker t jébe 
szalonasütésre invitálta az aktivis-
tákat, akik boldogan tettek eleget 
a kedves meghívásnak. A szélrózsa 
minden irányából érkezőket nagy 
őrömmel fogadta a kert tulajdonosa, 
Esztike. A szívélyes fogadtatás egész 
időre pompás hangulatot biztosított. 
A két zenész, Kerekes Géza és Fe-
renczi István kitartóan gondosko-
dott a kitűnő hangulat ébrentar tásá-
ról. A szalonnasütés tréfás, kedélyes 
hangulatban zajlott le. A tudósító 

még ezen az összejövetelen is re-
ményét fejezte ki a vállalt felada-
tok teljesítéséről: „bár csak azt ered-
ményezné ez a kedves találkozó, 
hogy vállalt kötelezettségeinket a 
tagság érdekében maradéktalanul 
megvalósíthatnánk! Remélem, hogy 
így lesz!" Majd a sült szalonnát jó-
féle itallal locsolgatták. Nem hiány-
zott a kitűnő főtt kukorica sem, 
amit pompás csemegeként fogyasz-
tottak. 

Búcsúzóul a résztvevők megkö-
szönték a szívélyes vendéglátást a 
kedves háziasszonynak, Esztikének. 

A KARCAGIAK 
KIRÁNDULÁSA 

1982. szeptember 8-án reggel, autó-
busszal indultak a hosszú útra a ki-

rándulók. Ütközben a vasútállomás-
nál csatlakozott hozzájuk a szajoli 
Pávakör három tagja, majd a 4-es 
úton Kisújszállás irányába haladtak. 
A karcagi és a szajoli Pávakör da-
losai hamarosan jó hangulatot te-
remtettek. A buzgó torkok csak ak-
kor tartottak pihenőt, amikor a 
buszvezető hangszórón keresztül, 
nagy szeretettel és hozzáértéssel is-
mertette egy-egy település neveze-
tességeit. A jó hangulat szinte meg-
rövidítette az utat. A ragyogó nap-
sütésben tudósítónknak Petőfi sza-
vai jutottak eszébe: „Szép vagy, 
Alföld, legalább nekem szép!" Túr-
kevén, Mezőtúron. Öcsödön. Kun-
szentmártonon át vezetett az út. 
Közben a tudósító szemlélődött az 
utasok között, figyelte útitársait, 
akiket örömmel töltött el az, hogy 
részt vehettek a kiránduláson. Fó-
rizs László aggódott egy kicsit, ami-
kor a 90 éves Györfi István is je-
lentkezett az utazásra, de annak 
boldogságát látva, hogy ott lehetett, 
aggodalma örömre változott. A vi-
dám társaság első pihenőjét Szen-
tesen tartotta. A következő város, 
ahol megálltak, Hódmezővásárhely 
volt. A tudósító két évet töltött is-
kolás korában Hódmezővásárhelyen, 
örömmel tapasztalta, hogy a város 
azóta mennyit épült, fejlődött. A 
Béke Étteremben rend és tisztaság 
fogadta a kirándulókat, akik szá-
mára figyelmesen, udvariasan szol-
gálták fel a finom ebédet. Ebéd után 
Szeged nevezetességeivel ismerked-
tek. Öröm és büszkeség töltötte el 
a kirándulókat a Dóm tér és az 
egyetem szépsége láttán. Tisztelettel 
és meghatódva mentek el a nemzet 
nagyjainak szobrai előtt. 

A vidám csoport jó hangulatban 
érkezett haza az élményekben gaz-
dag útról. A résztvevők nevében 
Papp Jánosné mondott köszönetet 
a szép kirándulásért , amelyet a 
Karcagi Városi Tanács díjmentesen 
biztosított a sortársak számára. A 
tanács illetékes vezetői valóban egy 
felejthetetlen szép napot és örömet 
szereztek a kirándulóknak. 

Készült Fórizs László tudósítása 
alapján. 

(Folytatás a 3. oldalról) 

tornaterem is van a tagok számára, 
valamint kerámiaműhely az idősza-
kos tanfolyamok megrendezéséhez. 

Jelentős összegű költségvetéssel 
gazdálkodnak; 44 millió norvég ko-
rona volt az 1981. évi előirányzatuk 
és felhasználásuk. A társadalmi és 
magán megajánlásokat rendszeresí-
tik és költségvetésükbe beépítik. Vi-
szonylag csekély összeget vállaló, de 
rendszeres támogatójuk száma 2000 
fő körül van. 

A Norvégiában használatos szá-
mos segédeszköz — órák, számoló-
és olvasógép — japán és svéd im-
portból származik. 

A szövetségi szolgáltatások közül 
különösen kiemelkedik a könyvtári 
ellátás. 

A vakvezető kutyával való közle-
kedés elterjedtebb, mint hazánkban; 
a született vakok is igénybe veszik 
a kutyát, a kiképzett kutyák száma 
ennek megfelelően évente száz. 

A munkajel legű programokon kí-

vül a vendéglátók a konferencia 
résztvevőit elkísérték a világhírű 
szabadtéri Vigeland szoborkiállítás-
ra, ahol a vakok tapintással érzé-
kelhették az alkotásokat. 

A konferencián való részvételt 
munkánk szempontjából hasznosnak 
találtuk; megerősítést nyertünk ab-
ban, hogy a vakok rehabil i tációjá-
nak, integrációjának alapvető fel-
tétele a megfelelő társadalmi szem-
lélet, melynek formálásához erőtel-
jes kétirányú, a tagság és az egész 
társadalom felé intézett propaganda-
munkát kell folytatniuk. Eszközeink: 
kiadványok kiadása, a tagság neve-
lése, kapcsolattartás a tömegkommu-
nikációs intézményekkel, kiállítások 
rendezése stb., megfelelnek az álta-
lános nemzetközi gyakorlatnak. 
Szakmai munkánk ezen a téren he-
lyes elvi alapokon nyugszik, a foly-
tonosságot kell fenntar tani és az ed-
dig is alkalmazott eszközöket, mód-
szereket színesíteni, gazdagítani a 
jövőben. 

Dr. Bódi István és Daru Geróné 



egészségügy 
A FEHÉR BOT NAPJA 

MAKÓN 

Október 15-én világszerte meg-
emlékeztek a fehér bot napjáról. 
Makón, a Korona Szálló nagytermé-
ben, 1982. október 15-én tartották 
meg a fehér bot napját, amelyre 
meghívták a városban és a környé-
ken élő sorstársakat, valamint az 
idős embereket. Az eseményen je-
len volt a vakok és gyengénlátók 
Csongrád megyei szervezetének ve-
zetősége, a megyében működő kör-
zeti csoportok vezetői, valamint szö-
vetségünk Békés megyei szerveze-
tének titkára. Vantara András, és a 
Békés megyei szervezet kultúrcso-
portja. Részt vettek továbbá a ren-
dezvényen a helyi tanács vezetői, 
köztük dr. Forgó István, a Makói 
Városi Tanács V. B. elnöke, vala-
mint a városi Vöröskereszt szerve-
zet t i tkára és a szociális otthonok 
vezetői. Az ünnepi megnyitó után 
a makói Kun Béla Általános Iskola 
tanulói verseket, novellákat és ének-
számokat adtak elő. A gyerekek 
szép műsora után dr. Fejes Mag-
dolna, a Makói Városi Tanács 
Egészségügyi Osztályának vezetője 
méltatta a fehér bot napja jelen-
tőségét. Többek között beszélt a vá-
rosban és a környékén élő vakok, 
valamint idős emberek helyzetéről. 
Elmondta továbbá, hogy Makón igen 
jó a körzeti csoport vezetőségének 
kapcsolata a helyi tanácsi és társa-
dalmi szervekkel. Majd megígérte, 
hogy a jövőben is minden segítsé-
get megkapnak. Ezután dr. Jáksó 
László, szövetségünk Csongrád me-
gyei szervezetének elnöke mondott 
ünnepi beszédet. Bevezetőjében a 
nap jelentőségéről beszélt. Elmond-
ta, hogy a fehér bot használata 
1935-ben kezdődött. Beszéde során 
szólt a vakok helyzetéről, rehabili-
tációjáról. Majd hangsúlyozta, hogy 
a vakok nem szánakozást, hanem 
a társadalom segítőkészségét vár-
ják. A továbbiakban kérte, hogy a 
látók segítsék a fehér bottal közle-
kedők biztonságosabb közlekedését. 
Dr. Jáksó László végül méltatta azt 
az erkölcsi és anyagi támogatást, 
amelyet a Makói Városi Tanács 

nyújt a vakok és az idős emberek 
számára. Ezt követően Vantara 
András köszöntötte a résztvevőket, 
majd a Békés megyei szervezet kul-
túrcsoportja következett, műsorán 
szavalatok, ének- és zeneszámok 

Manapság egyre gyakrabban hali-
juk, hogy a neurózis népbetegség. 
Ez ugyan nem felel meg a valóság-
nak, de az tény, hogy az emberek 
közül egyre többen feszültek, ide-
gesek, lelki értelemben véve ki-
egyensúlyozatlanok. Ennek a kér-
désnek, talán furcsán hangzik, de 
népegészségügyi és társadalompoli-
tikai vetületed is vannak. Mi is va-
lójában a neurózis? 

Neurózis voltaképpen az a kór-
kép, amelyben pszichés alapokon 
kezdetben csak szervi panaszok, ké-
sőbb szervi károsodások alakulnak 
ki. Ezt a betegségcsoportot pszicho-
szomatikus betegségeknek is szok-
ták nevezni. 

A neurózis talán legjobban érzé-
kelhető a fekélybetegség példáján. 
Néha alkati tényezők miatt, de leg-
gyakrabban helytelen életvezetés 
következtében sokszor eveken át 
gyomorsav-túlteímelés alakul ki. 
Ennek krónikus gyomorhurut lehet 
a következménye, amelynek talaján 
bizonyos idő után létrejöhet a gyo-
mornyálkahártya károsodása, majd 
a fekély kialakulása. A folyamat 
első időszakában, amikor már a be-
tegséget sokszor neurotikusnak tart-
juk, még semmiféle nyálkahártya-
károsodás nincs, csupán a sósavter-
melés növekedett. 

Laikusban és szakemberben is 
fölvetődik a kérdés, mi a sósavter-
melés növekedésének a magyaráza-
ta. Sokan tudják, hogy a sósavter-
melést alkati tényezők éppúgy be-
folyásolják, mint a táplálkozás. Am 
annak ellenére, hogy a sósavterme-
lés a vegetatív idegrendszer műkö-
déséhez kötött, a pszichikumban be-
következő változások is hatással 

hangzottak el. A nagysikerű szerep-
lés után a Makói Városi Tanács 
ebéddel vendégelte meg az ünnepel-
tekel. 

Készült Barna Mihály írásának 
jelhasználásával. 

vannak rá. A kezdeti időszakban 
sokszor az idegrendszer túlterhelé-
sével különböző, nem megfelelően 
levezetett feszültségekkel találko-
zunk, ám sokszor ez a nyugtalan 
állapot különböző lelki működési 
zavarokba torkollik. Manapság — 
az elmondottakból következik, hogy 
szakmai értelemben beszélünk egy 
olyan ápllapotról, ami ugyan még 
nem neurózis, nincsenek szervi tü-
netek, csak bizonyos működési za-
varok a szervezetben, amelyek ideg-
rendszeri alapokon jönnek létre. 
Ezt a kóros helyzetet szoktuk neu-
rózist megelőző állapotnak tekinte-
ni. 

Az egészségügyi világszervezet de-
finíciója szerint az egészség a teljes 
lelki, testi és szociális jólét állapo-
ta. Ezt természetesen mindig adott 
népcsoport szokásrendszerébe il-
lesztve kell értelmezni. Am bármi-
lyen szokásrendszer legyen is, a há-
rom tényezőnek mindenképpen 
egyensúlyban kell lennie ahhoz, 
hogy a szervezet, az egyén megfe-
lelően tudjon alkalmazkodni kör-
nyezetváltozásaihoz. Testi és lelki 
működések éppúgy nem választha-
tók el egymástól, mint a szociális 
kérdések és a lelki egyensúly. Való-
ban el kell ismerni, hogy manapság 
az embereket nagyon sokféle inger 
éri; életünk mozgalmasabbá, sok 
ember számára túlhajtot tá, feszül-
tebbé vált. Am az idegrendszer 
egészséges körülmények között ké-
pes ezekhez a feltételekhez is al-
kalmazkodni. Ennek az alkalmazko-
dásnak alapfeltétele, a tudatos ki-
egyensúlyozottságra való törekvés, 

KISS JÁNOS: 

A neurózis 
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(Folytatás az 5. oldalról.) 

u terhelések megfelelő elosztása. 
Akkor, amikor azt mondjuk, hogy 
túlterheltek az emberek, talán he-
lyesebb lenne úgy fogalmazni, in-
kább rosszul terheltek. A feszültsé-
gek levezetésében másik alapvető 
kérdés a feszültség levezetés mód-
jainak megválasztása, sokszor pedig 
a felgyülemlett idegrendszeri fe-
szültségek levezetésének teljes hiá-
nya. Sok ember pszichés kiegyen-
súlyozatlanságának megoldására a 
két végletet: a sírást és az agresszív 
kitöréseket választja, holott a tuda-
tos gondolkodás segítségével a két 
feszültséglevezetési mód között ren-
geteg az átmenet. Természetesen en-
nek megtanulásához önismeretre 
van szükség, amivel nagyon sok 
ember nem, vagy alig rendelkezik. 
Sokszor tapasztalni, hogy az embe-
rek nem a valós problémáik meg-
oldására törekednek, hanem álhely-
zetek rendezését próbálják megva-
lósítani, amelyekben sokszor a pszi-
chés tartalom, az igazi lélektani 
okok mégsem kerülhetnek felszínre. 
Ezek olyan lélektani helyzeteket, 
konfliktusokat szülnek, amelyekből 
sokszor az egyének, vagy a családok 
évek alatt sem tudnak kikerülni. 
Közben pedig ú jabb konfliktusszi-
tuációk alakulnak kl. Mindezeknek 
talaján egyértelműen kialakulhat a 
pszichoszomatikus betegség, amely 
ilyenkor egyféle menekülés is. ,Én 
beteg vagyok, így s a jná lnak" . Ez 
a helyzet természetesen a lehető 
legrosszabb megoldás, hiszen ilyen 
esetben a már kialakult szervi el-
változást valóban gyógykezelni kell, 
ami korántsem könnyű, mivel a 
pszichés okok megszűntetése sokszor 
szinte lehetetlen feladat. 

Az elmondottak után joggal fel-
vetődik a kérdés: tehetünk-e egyál-
talán valamit a neurózis, a lelki ér-
telemben vett kiegyensúlyozatlanság 
leküzdéséért. Egyértelműen úgy kell 
erre a kérdésre válaszolni, hogy 
igen! Sőt tennünk is kell valamit, 
mer t nem fogadhat juk el azt a hely-
zetet, hogy emberek ezrei psziché-
sen sérültek, kiegyensúlyozatlanok, 
— ha úgy tetszik — betegek, vagy 
éppen betegség előtti állapotban 

vannak. Milyen lehetőségek kínál-
koznak ennek a megváltoztatására? 
Sajnos, manapság az emberek java 
része az első módszert, a nyugtató 
gyógyszerek alkalmazását választja. 
Szeretném hangsúlyozni, hogy a 
nyugtató gyógyszereknek az ideg-
gyógyászatban és a pszichoterápiá-
ban éppúgy megvan a létjogosult-
sága, mint a belgyógyászati keze-
lésben. Am sokan akkor is nyugta-
tókat szednek, amikor feszültségeik 
megfelelő magatartás-kultúrával , 
sporttal, a konfliktusok megfelelő 
megoldásával levezethetők lennének. 
Soha nem szabad elfelejteni, hogy a 
nyugtató csak „mankó", de a kon-
fliktusokat megoldani — természe-

Váradi Péterné 

Többek kérésének igyekszem ele-
get tenni, amikoris ú j r a kezdünk fő-
zőcskézni. Ezúttal nem pecsenyét, 
vagy kiadós egytál ételt, hanem sü-
teményt, ez esetben kizárólag éde-
set, sósat majd legközelebb. 

íme, egynéhány recept, egyiket-
másikat jómagam is kipróbáltam, 
így bátran merem ajánlani Önök-
nek, nagyon f inomak! 

1. Mikulás szelet: 

Alaposan kikeverünk 10 deka cuk-
rot három tojás sárgájával, késhegy-
nyi törött fahéj jal , egy kiskanálnyi 
reszelt citromhéjjal, késhegynyi tört 
ánizzsal, egy kiskanál rumban meg-
áztatott késhegynyi szódabikarbóná-
val, egy fél citrom levével, meg 10 
deka olvasztott, de hideg Ráma mar-
garinnal. Belekeverünk még 10 de-
ka mézet, és felváltva adjuk hozzá 
a tojások kemény habbá vert fehér-
jét meg 15 deka lisztet (réteslisztet). 
Papírral kibélelt tepsibe másfél cen-
ti vastagon belesimítjuk, és forró sü-
tőbe toljuk, de a lángot mérsékelve 
süt jük kb. 15 percig. Deszkára bo-

tesen — nem tudja! Sokkal jobb. 
ha szembe nézünk az élet reális 
helyzeteivel. mintha nyugtatókat 
szedünk, és ezzel elodázzuk a meg-
oldásokat. 

A másik lehetőség — ezzel sajnos 
már jóval kevesebben élnek — meg-
felelő magatar tás-kul túra elsaját í tá-
sa és az önismeret megvalósítása. 
Erre tanítani kellene az embereket, 
úgy, ahogyan ezt az ókorban is tet-
ték. 

A neurózis, a pszichés kiegyen-
súlyozatlanság mögött emberi sor-
sok, emberi és társadalmi problé-
mák húzódnak meg. Célom az volt 
e cikkel, hogy reális képet ad jak a 
neurózis kérdéséről. 

rí tva hű t jük ki, ma jd kis kockákra 
vágjuk, és vagy kávémázba márto-
gatjuk, vagy csokoládémázzal von-
juk be egyenként. Még finomabb, 
ha mindegyik kockára — mikor még 
lágy a máz — l - l szem diót. vagy 
mandulát is fektetünk. 

2. Vendégváró sütemény: 

Simára keverünk 40 deka cukrot 
20 deka Ráma margarinnal , két e-
gész tojással, két kiskanál citromlé-
vel meg egy sütőporral, majd 70 de-
ka lisztet hozzáadva, összegyúrjuk. 
4—5 centi á tmérőjű hengereket for-
mázunk belőle, kívülről megkenjük 
tojással, és durvára tört dióba for-
gat juk, A hengereket egyenként alu-
fóliába csomagoljuk, és a hűtőszek-
rénybe tesszük legalább egy napra, 
de el tartható ott akár egy hétig is. 
Sütés előtt csupán kibont juk a fó-
liából, és éles késsel fél centi vas-
tag korongokat szelünk belőle. Sü-
tőlemezre egymás mellé fektetve, 
aranysárgára süt jük. Kettőt-kettőt 
pikáns gyümölcsízzel összeragasz-
tunk, úgy tesszük tálra. A tésztát 

(Folytatás a 19. oldalon.) 

Nők részére 
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Vigyázat! Forgalmi változások 
a fővárosban 

(Folytatás a 6. oldalról.) 

körülölelő diókoszorú nemcsak na-
gyon tetszetős, de különlegesen f i -
nom is. 

3. Puncstorta sütés nélkül: 

Vásárolunk egy kész, puha piskó-
tatortalapot. vagy egy ötlapos száraz 
piskótatésztát. A puha piskóta alsó 
és felső részénél egy-egy féluj jnyi 
lapot levágunk, a többit kockákra 
vágjuk. A száraz piskótalapok közül 
a két legszebbet félretesszük, a töb-
bit összetördeljük. A kockákra vá-
gott illetve összetördelt tésztát mély 
tálba tesszük, adunk hozzá 10 darab 
darabokra tördelt babapiskótát, két 
evőkanál kakaót, két evőkanál por-
cukrot, két evőkanál málna-, ribiz-
ke- vagy eperízt, 10 deka mazsolát, 
10 deka durvára vágott diót, egy de-
ci rumot és annyi tejet, hogy ned-
ves. de ne túl puha masszát kap-
junk. Néhány óráig állni hagyjuk, 
hogy az ízek jól összeérjenek. Az 
egyik félretett tortalapot megkenjük 
gyümölcsízzel (a száraz lapot még 
meglocsoljuk egy kevés rummal is), 
egyforma magasan rásímít juk a töl-
teléket, és a másik, alsó felén lek-
várral megkent lapot ráfektetve, le-
nyomtat juk. Ha száraz lapból készí-
tettük, újból meglocsoljuk rummal. 
Legalább egy napig hűvös helyen 
állni hagyjuk, ma jd bevonjuk cit-
rommázzal. Egy napig szárít juk, és 
amikor már dermedni kezd, tetejét 
megvonalazzuk a szeleteknél. A máz-
hoz addig keverünk 30 deka por-
cukrot egy citrom levével meg any-
nyi vízzel, míg éppen csak folyós, 
de nem túl folyékony masszát ka-
punk. (Ha keverés közben a máz 
összesimul és szép fényes, akkor jó.) 
Víz helyett vehetünk hozzá meggv-
levet vagy málnaszörpöt, akkor ró-
zsaszínű mázt kapunk. 

4. Grape-fruit krcm: 

Habosra keverünk két tojássárgá-
ját öt evőkanál cukorral meg egy 
evőkanál liszttel, és egy deci fehér 
borral felengedve, gőz fölött, állandó-
an kevergetve sűrűre főzzük. A gőz-
ről levéve, még azon forrón beleke-
ver jük a tojások kemény habbá vert 
fehér jé t , és k ihűt jük. Félbevágunk 
keresztben két közepes nagyságú 
grape-fruitot , éles késsel kiszedjük, 
s belsejét nagyon apró kockákra 
vágva a krémhez keverjük. Púpo-
zottan visszatöltjük a héjakba, jég-
be hűtve tálal juk. 

Budapesten hatalmas arányú út-
építések, korszerűsítések folynak. 
Ezek során lényeges forgalmi módo-
sításokra kerül sor. Az M 3-as út 
becsatlakozása a Hungária körút 
Kacsóh Pongrác úti csomópontjának 
építése során tagtársainkat lényege-
sen érintő változás történt. A Má-
jus 1. útról a Kacsóh Pongrác úti 
fe lül járóra úgy lehet felhaj tani , hogy 
a május 1. útról mindkét irányból 
a Hungária körút felé egyirányú Pál-
ma utcába fordulnak be a j á rmű-
vek. Sorstársaink a szövetségbe jö-
vet, vagy onnan távozva nagyon 
óvatosak legyenek a Pálma utca tor-
kolatánál, mert a bekanyarodni 
szándékozó járművek a kanyarodás 
megkezdése előtt sebességüket csök-
kentik, és csak akkor hallhatók, mi-
kor már a bekanyarodást megkezd-
ték. Kértük a Magyar Rádiót, hogy 
a változásokról műsoraikban tá jé-
koztassák az érdekelteket, fokozott 
forgalombiztonsági intézkedéseket 
kér tünk a közlekedésrendészettől, a 
Fővárosi Tanács Közlekedési Főigaz-
gatóságától, és felhívtuk a veszély-

Szakcsoportunk vezetősége a nem-
rég megtartott taggyűlésen felhívást 
intézett tagjaihoz, hogy aki teheti a 
fehér bot napja alkalmával tartson 
ismeretterjesztő előadást az iskolák-
ban is a gyermekek között. Felhí-
vásunk megértő tagokra talált, töb-
ben jelezték, hogy ilyen tevékeny-
séget sikerrel folytattak. 

A Keve utcai Altalános Iskolában 
hat osztályban tar tot tam osztályfő-
nöki órát. Szünetben érkeztem meg 
az iskolába, ahol a gyermekzsivaj-
tól hangos folyosókon nagy feltűnést 
keltett a kutyával, fehér bottal át-
vonuló idegen. A diákok és a taná-
rok ámulata nagy volt, mivel ku-
tyám — „aki" már másodszor jár t 
itt — gondolkodás nélkül, könnye-
dén teljesítette a kiadott parancso-

helyzetre a Fővárosi Közlekedésbiz-
tonsági Tanács figyelmét is. 

A másik lényeges forgalmi válto-
zás az Árpád híd építése során a 
Flórián téri csomópont körzetében 
történt. A Miklós utcai autóbusz-
végállomás véglegesen megszűnt. A 
6-os, 55-ös és 86-os autóbuszok vég-
állomását a Bogdáni ú t ra helyezték 
át. Ü j megállóhelyet alakítottak ki 
mindkét i rányban a Szentendrei út 
és a Raktár utca kereszteződésében, 
ahol gyalogos alul járó is van. 

A megállóban a fel tüntetet t já ra-
tokon kívül a 42-es, 34-es és 137-es 
autóbuszok is megállnak. A 6-os és 
86-os autóbuszokra a Flórián üzlet-
központ előtt is fel lehet szállni. Az 
55-ös autóbuszok azonban csak a 
hídon, a Hajógyárnál állnak meg. 

A jelenlegi forgalmi rend nem 
végleges, mert az építkezések so-
rán változtatásokra lesz szükség. 

Javasol juk kedves olvasóinknak, 
amennyiben módjukban áll, kísérjék 
figyelemmel a rádió Ütközben és 
Csúcsforgalom című műsorait. 

ka t : emeletre fel, balra keresd az 
igazgató szobájának a j t a já t . 

Az osztályfőnöki óra negyvenöt 
percét szokatlan csendben, figyelme-
sen hal lgat ták végig a kisdiákok. 
Nekik is, a tanára iknak is ú j volt, 
amit hallottak, a vakok életmódja, 
írásuk, tájékozódásuk és legfőkép-
pen a vakvezető kutyával való köz-
lekedés. Az óráról már rég kicsen-
gettek, a szünetnek is vége volt, de 
a kérdések özöne csak nem akar t 
elfogyni. Azóta rtiég többen üdvöz-
lik messziről kutyámat és engem. 
Pá r nap múlva megjelent lakásomon 
az egyik osztály küldöttsége, és át-
nyúj to t ta a magyar órán írt fogal-
mazványaikat . íme az egyik: 

(Folytatás a 8. oldalon.) 

A VAKVEZETŐ KUTYAVAL KÖZLEKEDŐK 
SZAKCSOPORTJANAK HÍRADÓJA 



egészségügy 
(Folytatás a 7. oldalról.) 

„A FEHÉR BOT NAPJA 

Egy napon az iskolánkba egy 
vak ember látogatott el. Tudtuk, 
hogy a fehér bot gazdája nem lát, 
de életükről nagyon keveset is-
mertünk. A bácsi elmesélte, hogy 
a vakok is megtanulhatnak írni-
olvasni. Ezek a betűk kiemelke-
dők és a vak ember uj ja ival ta-
pogatja ki őket. Szórakozásban a 
rádió sokat jelent nekik. A közle-

Felülvizsgálatra mentem a kór-
házba. Kutyámat a portánál kötöt-
tem ki, megkértem a portás bácsit, 
vigyázzon rá. Felmentem másfél e-
meletet. A szemészet vezető főorvos-
asszonyának első kérdése az volt: 
miért kutya nélkül közlekedem. A-
mikor megmondtam, hogy a portán 
hagytam kikötve, közölte velem, 
hogy nem azért adott nekem az 
egészségügy vezető kutyát, és ő sem 
azért adott felmentést az adózás alól, 
hogy kutya nélkül közlekedjem és 
botorkáljak fel az emeletre! Nem 
átallott lezavarni másfél emeletet 
kutyámért , és vele együtt kellett 
megjelennem a felülvizsgálaton. 
(Hát ilyenek is vannak.) 

Papp Gyula 

Minden kiképzett kutyát, így a 
vakvezetőt is időnként nevelni kell, 
hol valami ú j ra tanítani, hol a régi-
eket felfrissíteni. Ez természetesen 
azzal is jár, hogy kutyánkat néha 
meg kell szidni. Egy szóbeli dorgálás 
legtöbbször többet ér testi fenyítés-
nél, verésnél, bár tagadhatat lan, 

Az életbe yezető úton 
Megtaláltam azt, aki erre az útra 

visz, s aki haj landó ezen az úton az 
idők és az élet végezetéig — pon-
tossabban az ő élete végezetéig — 
vezetni. 

Nem, nem egy csodálatos ember-

kedésben a kutya nagy segítője a 
vak embernek. Ezek a vakvezető 
kutyák is különlegesen vannak ki-
képezve. Gazdájuk szavára figyel-
nek, és mindenben segítik őket. A 
kutyák a vakvezető hámon vö-
röskereszt-jelzést hordanak. A mi 
és mindenki feladata az, hogy se-
gítsük a vak embereket. 

írta: Szabó Róbert, a Keve 
utcai Altalános Iskola 
IV. a. osztályának di-
ákja." 

hogy néha elcsattan egy kellő idő-
ben jól irányzott legyintés is. Eze-
ket a szükséges oktatásokat lehető-
leg ne feltűnően és ne a legforgal-
masabb utakon végezzük, mert eset-
leg félreértik, és hamar megkapjuk 
a megjegyzést: nem szégyelli magát, 
vezeti, vigyáz minden lépésére, és 
így bánik vele. 

A munká já t végző, vakot vezető 
kutyát sokszor még ott sem ismerik 
fel, ahol már több van belőlük. 

Megy egy vak, kutyája szépen ve-
zeti, felszerszámozva szabályos hám-
mal, ra j ta a vöröskereszt embléma. 
Mellette megszólal egy kislány-hang: 
Nézd anyuka, az a kutya ott, hogy 
fel van cicomázva! Nem dísz az kis-
lányom, válaszol a mama, azon a 
kutyán csomagtartó van . . . 

Ilyen és hasonló megjegyzéseket 
sajnos sokszor hallunk. A gyermeki 
ész leleményességét muta t ja az, ami-
kor a vakvezető kutyát mentő ku-
tyának, orvos, vagy doktornéni ku-
tyának ti tulálják. Van még mit tenni 
a felvilágosítás terén. 

ről van szó, hanem CSAK egy ku-
tyáról. Róla, kinek köszönhetően 
visszanyertem a „szabadságomat". 
Kivel nem gond elindulni, s nem 
gond megérkezni. Kinek mindennél 
fontosabb a szeretett lény, a gazdi 
élete, minden mozdulata és minden 
szava. Kinek cserébe fizetségül első-
sorban a szeretet fontos, s az a cse-

kélyke gondozás, amivel a gazdi há-
láját leróhatja. 

Nem, ő sohasem fogja azt mon-
dani, hogy most fáradt vagyok, ne 
menjünk sehová. Azt sem fogja so-
sem gondolni, hogy minő teher is 
egy vak embert vezetni egy életen 
át. 

A gazdi pedig büszke, mikor az 
utcán megállítják, szóbaállnak vele 
az emberek, hiszen a kutya kontak-
tust teremt. Nem elsősorban azt lát-
ják a kutyával közlekedő emberben, 
hogy vak, hanem csak az embert. 

Ezen lírai sorok után szeretnék 
köszönetet mondani mindazoknak, 
akik munkájukka l lehetővé tették 
és teszik, hogy a vak ember egy 
négylábú segítőtárs közreműködésé-
vel megkereshesse és megtalálhassa 
ismét helyét az életben. 

Nemrégiben indultam el ezen az 
úton, de hiszem és tudom, hogy jó 
úton járok, s egyre közelebb kerülök 
a fényhez. 

Bartha Zsuzsanna 

A fehér hot napja 
Bizonyára tágranyílt szemmel fi-

gyeltek azok a VII.—VIII. osztályos 
gyerekek, akik a fehérbot napja al-
kalmából a vak ember életéről, gond-
jairól, örömeiről hallgattak előadást 
osztályfőnöki órájuk keretében. 

Találkoztak ők eddig is fehér bot-
tal vagy vakvezető kutyával közle-
kedő emberekkel. Segíteni is igye-
keztek nem egyszer. Azt azonban 
még soha senki nem mondta nekik, 
hogy mi módon kell segíteni a köz-
lekedésben, a já rművekre történő 
fel- és leszállásban, a szék megkere-
sésében. Megértették és bizonyára 
jól az emlékezetükbe vésték ezek a 
kispesti diákok, hogy a segítő szán-
dék mellett mily fontos a segítség-
adás módja is. A jövőben pedig ők 
fogják ka r juka t adni a vak ember-
nek, nem pedig húzni-vonni, taszí-
tani. Azt is tudni fogják, s általuk 
még többen megtudják és megtanul-
ják, hogy a vakvezető kutya nem 

(Folytatás a 9. oldalon.) 

Ilyenek is előfordultak 
(Részletek a taggyűlésen elhangzott felszólalásokból.) 
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VAK KÖLTÖK VERSEI 

SZÉP ZOLTÁN 
I. DÍJAS 

Ki osztja föl a felségterületeket. 
hogy nekem sosem jut egy se! 
Ki beszél rá és 
ki beszél le? 
Kinek lesz ugyanazon 
cselekedetéért 
nagyobb a híre, 
nagyobb a veszélye; . . . 
Ki áll a humánum útjába, 
mikor a másik 
szabályt keletkeztet. 
s ez a másik ki, 
aki a folyamatosság ellenére 
tud lenni mindig 
dísztribün-lakó, 
hitelesített fokmérő. 
babér-arató kezdet? . . . 
Ki az. aki helyettünk eldönti 
miről ismerszik meg 

Beadvány 

(Folytatás a 8. oldalról.) 
tud se írni, se olvasni, s a lámpa 
színeit sem ismeri meg a zebránál. 
Tehát ez esetben is kell a segítség. 
Már az is elég, ha a zebránál szól-
nak, hogy zöld a lámpa, lehet men-
ni. 

Megcsodálták a Braille írást is. A 
könyvek, az újságok pontjai első lá-
tásra értelmetlen jelek voltak szá-
mukra. Aztán megértették ezt a tit-
kot is. Már lát ják, hogy a könyv, az 
írás és az olvasás sem elérhetetlen 
a vak ember számára. 

Sokszor és sok mindent kell még 
elmondanunk életükről a látó em-
berek számára, hogy tud ják és meg-
értsék, hogy a vakság — mint egy 
nehéz élethelyzet — nem lehet akadá-
lya a teljes értékű és gazdag emberi 
életnek. 

Ezek a kisdiákok ízelítőt kaptak 
ebből a számukra ismeretlen világ-
ból, s a jövőben talán nagyobb ter-
mészetességgel fogják a vak embert 
ú t j án segíteni. 

Bartha Zsuzsanna 

a haszonleső 
s miről a megszállott, 
a hitével puritán 
és a kategóriák 
téglalap alakú 
rostarezg'etése közben 
vádlott; 
Ki nyitja ki 
a hetedik ajtó zárját 
s ki tesz rá. 
amikor raj ta van 
lakatot? 
Ki állapítja meg a kamatot, 
s kié a szekér, 
amin hol az ül, aki tolja, 
hol meg az tolja, aki ül. 
s aki mind, mind elhiszi 
magáról 
hogy a történelem 
majd őt igazolja! 
No, de kit igazol itt 
a jelen. 
Kinek van joga, szinte 
bérlete 
a dühre. 
kinek csupán a türelemre? 
Ki osztja ki a belépőket 
s ki az ajándék telkeket 
ki rendeli el a búcsúztatást 
s ki engedélyezi útra 
indulóknak 
az indulást, a megérkezést 
s hozzá az első osztályú helyet; 
Az emelkedés és a süllyedés, 
a fölragyogás és az elsötétülés 
titka és nyitja mi lehet? 
Hol éltetnek 
lázzal, lehűléssel, 
egyenletesen és meg-
megakadozva 
a csöndben lüktető 
ütőerek?. . . 
És ki méri meg a vérnyomást, 
ki jegyzi föl a vallomást, 

Ki bélyegez meg 
s még nem későn érkező 
fölmentést ki ad? 
Kinek fordulhat 
termőre aggodalma 
az ezer bilincsbe vert 
teremtés miatt; 
Mert én még tűnődöm, 
hisz kérdezek; 
mi lesz a csakazértis 
emberekkel, 
amikor már csak 
emlékezetük lesz 
tépett idegzetük 
már kibonthatatlan hálójában 
egy-két 
elvetélt 
értéke vesztett tettel; 
Mi lesz velük 
a szenvedélyesekkel, 
akik szüntelenül a rést keresik, 
erőfeszítést, fényt, örömet 
kínainak 6s nem kuporgatnak 
közben, 
fut ják a távot 
gyanakvó bírák előtt. 
hibásan működő célfotó szeme 
láttára 
állig zsákba kötözve. 
Futják a távot 
és az egyesület mezét viselők 
pihenő szalonnasütéses 
nótázgatásait 
képesek átugorni a célért. 
De megvan-e . . . 
Beavatkozási lehetőségeket 
keresek! 
társakkal, igényekkel, tettel, 
mert nics már a szavaknak 
ereje 
letarolt mindent a bőség 
túlcsordul már az ostromlottak 
feje, 
ezek a fejek 



színültig teltek 
és már csak hallgatnak, 
de nem figyelnek. 
Mint éj a napra 
rétegződik a memóriák mélyén 
bízó dicsekvés 
beismerő panaszra. 
Jónási szájakat 
e szóözönbe! 
hitegetés helyett 
az érv legyen 
végre az igazság ökle, 
mert így már nem fegyver 
a szó, 
finom szemcséjű dörzspapír 
csupán, 
melytől az agy 
tükörfényesre polírozódik. 
Költő ezúttal mondjál valamit, 
Költő ezúttal mondjál igazat, 
ne csak a valódit! 
Beavatkozási helyeket 
keresek, 
pedig gyermekeim vannak. 
embereket, 
akiknek a nézete 
többet befog, 
ha fókuszba állunk, 
mint a húsos fazék kerületének 

részlete. 
Hivatalt keresek, 
amelyik nem gonoszkodik, 
amelyben nem munkára ürügy 
csak az ok, 
ahol nincsenek hivatalnokok 
s ahol a főnököt Értelem Űrnak 
hívják. 
intézkedést várok ugyanis, 
amelyik ésszerű 
sokat 
például, amelyik megszűnteti 
a fölösleges hivatalokat. 
Vágyom egy országot, 
amelyik családias, 
jó vele „bíbelődni", mert 
szabad, 
mert lakásom benne 
otthonommá épül 
s nem a vármegye háza jut 
eszembe, 
ha pávát látnék fölszállni 
te tejérül. 
Szeretnék kerteket, 
magasan függőket, 
melyekben virágba 
szökkenhet 
s termőre 
fordulhat a gondolat, 

és ügyek kellenek. 
gondok, jó megoldásra várók, 
hogy hozzájuk fölsorakozzak! 
Munka a kéznek és a fejnek, 
arcsz'erűbb arcok 
ízesebb ízek 
kellenek, 
hosszabb és szelídebb szerelmek 
okosabb jog, 
több árnyalat, 
tágasabb tér a merésznek, 
erősebb előny a 
találékonyabbnak, 
iram és nagyobb dicsőség 
az észnek. 
Mert nélkülük 
fölszálkásodik a lélek. 
gyermekeink felnőtté növésük 
ellen vadulnak, 
tegnapi jó hiteink 
megáporulnak, 
s megmered végül a kép 
csak a tér forog, 
hályogos lesz a szem, 
összecsikordul 
vaccgtában a fog. 
és ajándékért esd az a tenyér, 
mely hajdan még 
saját kenyerét szegte. 

DR. PAPP ZOLTÁN SÁNDOR VAK SZERZŐK ELBESZÉLÉSEI 

(Az 1977. évi Irodalmi Pályázaton megosztott 
harmadik díjjal jutalmazott pályamű.) 

Bujdosó Mihályok 
Nem tudok aludni. 
Hátamat, oldalamat perzseli a fekhely. Hol-

nap ünnepeljük a Fegyveres Erők Napját, s ne-
kem valamit mondani kell délelőtt az iskolában 
az osztályfőnöki órán, és délután pedig katonák-
kal találkozom. 

Ledobom magamról a takarót. Megtapintom 
Braille órámat. Nem is ma van már, hanem 
holnap, illetve a holnapból lett ma. 

Ma délelőtt kell a tanítványaimnak és ma dél-
után a fiatal katonáknak beszélni e nap jelen-
tőségéről. 

Tudnak ők sok mindent, hiszen úgy a tanulók, 
mint a katonák tanulták történelemből a pákoz-
di csata napjának, szeptember 29-ének történel-
mi jelentőségét. Olvasni lehet róla az újságok-
ban, folyóiratokban, de az ünnep alkalmából 
hány helyen fogják említeni a pákozdi csata 
győzelmének emlékét. Én szeretném még köze-
lebb hozni e napot tanítványaimhoz, fiatal ka-
tonáinkhoz, de elég annyi csupán, hogy a törté-
nészek által leírt sorokat idézzem, olvassam fel 
a sok neves írónak, költőnek a művét, amelyek 
a dicsőséges negyvennyolcas szabadságharcról, 
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többek között a pákozdi csatát megelevenítő so-
rokat idézik fel? Hiszen ez a nap több ma már 
nekünk, mint egyszerű, dicsőséges, emlékezetes 
nap. 

A feleségem is felébred a mocorgásomra. Azt 
hitte, hogy már aludtam. 

— Hány óra van? — kérdezi álmosan. 
— Mindjárt két óra lesz. Még nem aludtam. 
Az ablaknál állok, a függönyt elhúzom, mint-

ha ki akarnék nézni az ablakon a budapesti éj-
szakába, ez pedig lehetetlen. Hiszen már húsz 
éve, hogy nem látok. Pedig itt, Angyalföldnek 
e szép. tízemeletes épületének hatodik emeleti 
lakásából szép látás esik az egész fővárosra. 

Angyalföld tele van gyárakkal. Valamikor, 
fiatal egyetemi hallgató koromban a Gellért-
hegyről nézve nem győztem a gyárak kéményeit 
számolni. Igaz, akkor még a gyárak tövében ott 
kuporodtak a nyomornegyedek maradványai. 
Mintha látnék, gyönyörködhetném az újpesti 
lakótelepben, az ú j Óbudában, de látni lehet in-
nen Újpalotára, a lakótelepre is. 

A feleségem is felkel és az ablakhoz lép, hoz-
zám. Előbb hallgat, tudom, hogy nézi az éjszakai 
fővárost, és mindjárt mondani is fog valamit. 
Igen, máris megszólal. 

— Egy gyár kéményéből éppen most csapott 
magasra a láng. Érdekes. Olyan, mint a pusztá-
ban egy pásztortűz. Meg hasonlít a háborúra is, 
amikor az ágyúk dörögtek és a csöveik lángot 
vetettek. 

— Megvan! Megvan! — kiáltok hevesen. 
— Köszönöm! 

— Mi történt? Mi bajod van? 
— Most már semmi, most már tudom, hogy 

miről fogok ma beszélni az osztályban és az ala-
kulatnál. Érted? A pásztortűz, az ágyú torká-
nak lángja, a Bujdosó Mihályok története. 

Körülöttem megáll az idő, egy pillanatra, 
majd megindul visszapergetni kereke és emlé-
kezetem képernyőjén megjelenik az a pislákoló 
pásztortűz, amelyet, ha jól emlékszem 1950-ben, 
vagy éppen 1951. szeptember huszonhetedikén 
láttam a Nyírségi Állami Gazdaság egyik lege-
lőjén, ahová az öreg csikósok meghívtak csikós 
dalokat, csikós táncokat tanulni, hogy azokat, 
mint diák, vigyem el társaimnak az iskolába. 

A csikósok, főleg Bujdosó Mihály bácsi, meg-

tanítottak lovagolni is. Nemcsak nyeregben, ha-
nem szőrén is megtanultam ülni a lovat. így 
lóháton trappoltam a legelőre, pontosan a pász-
tortűz irányában. Amikor odaértem, már össze-
gyűltek a pásztorok. Nemcsak a csikósok, ha-
nem a gulyások is, meg a kanászok. Igaz, az öt-
venes években már hivatalosan úgy hívták őket, 
hogy állatgondozók, ö k azonban nem tudták így 
ejteni, mert a nyelvükben megmaradt a csikós 
csikósnak, a gulyás gulyásnak, a kanász kanász-
nak, a juhász juhásznak és a csikós brigádveze-
tő, aki Bujdosó Mihály bácsi volt, pedig meg-
maradt csikós főszámadónak, igaz, már olyan 
népidemokratikus számadónak. 

Amint leugrottam a lóról, azt vettem észre, 
hogy italos bütykösök, csikóbőrös kulacsok ke-
rülnek elő a díszes tarisznyákból. Nem tudtam, 
hogy mire készülnek. Hiszen szeptember hu-
szonhetedike nem egy nevezetes nap. Talán 
azért akarnak egy kis kedvderítőt inni, hogy 
több csikós nóta eszükbe jusson, vagy jobban 
jár janak a lábak a pásztortáncok járása köz-
ben? 

— Adjon isten jó estét a pásztor seregnek! — 
köszöntöttem a tűz körül tömörült idősebb és 
fiatalabb pásztorokat. 

— Adjon isten neked is, öcsémuram! — kö-
szöntött Bujdosó Mihály bácsi és egy butykost 
nyomott a kezembe — Ez a tiéd! 

Nem értettem a dolgot, de a csikós brigád-
vezető helyettese, régi nyelven a számadó ma-
gyarázta: 

— Mihály estét tartunk, Sándor. Hát azér t . . . 
— Mihály estét? Az nem huszonkilencedi-

kén van? 
— Jól tudod öcsém — szólt Mihály bácsi —, 

akkor van az, még akkor is lesz, de én huszon-
kilencedikén nem leszek itt, mert sok katona 
van a családban, a rokonságban és én is ünne-
pelni megyek hozzájuk Pestre, meg a Dunántúl-
ra. Tudod öcsém, nekünk ez a nap, mármint Mi-
hálynap, családi ünnep. Nem azért mert Mihá-
lyok vagyunk, hanem azért, mert az én nagy-
apám, akit ugyancsak Bújdosó Mihálynak hív-
tak, és aki akkor is éppen tüzér volt. Ott volt 
a pákozdi ütközetben. No, meg másról is emlé-
kezetes ez a nap, de így éhen és száraz torok-
kal nem megy semmi . . . 



irodalom 
— Isten éltessék akkor Mihály bátyám, még 

sokáig! — ütöttem a butykost a övéhez, majd 
a többi pásztoréhoz. 

— Éljen sokáig Mihály bátyám! Éljen soká-
ig a vörös huszár! 

— Nyugodjon békével a Tüzér Mihály, a Csi-
kós Mihály, a nagyapám és apám! — szólt el-
érzékenyülve Bujdosó Mihály. 

— Meg a Szovjet Mihály! — kiáltotta az 
egyik fiatal csikós. 

— Meg a hajóstiszt Pista és a műszaki tiszt 
Károly fiam, akikkel holnapután együtt ünne-
pelek — mondta az öreg csikós, s még egyszer 
magasra tartotta butykosát, majd szájához 
emelte. 

A butykost hirtelen elkaptam a számtól. Még 
olyan italt nem ittam. Azt hittem, hogy csikós 
csínnyel akarnak ugratni. 

— Hát ez . . . 
— Igyad öcsém, bátran! Neked kikészítettük 

külön, ősi módra, ez a kumisz, ami kancatejből 
készül. Igyad! Egészséges. 

Az ünneplés után körbe kuporodtunk a pis-
logó pásztortűz köré és azok, akik már előbb is 
megkóstolták a pásztorszomorúság és bánat el-
leni gyógyitalt, nótázni kezdtek. Vidám pásztor 
dalokat énekeltek. Bujdosó Mihály bácsi nagyon 
szépen tudott énekelni, furulyázni és klariné-
tozni is. Még egyszer—kétszer megvallattuk a 
butykosokat, azután egyre-másra felhangzottak 
a pásztordalok, de minél magasabbra hágott a 
jó kedv, annál gyorsabban peregtek a dalok rit-
musai is. Majd felugrott az egyik fiatal csikós, 
aki rokonságához tartozott Bujdosó Mihály bá-
csinak, és már el is járt egy rövid csikós táncot. 

— Hát ez jó ment! — kiáltották egyszerre. 

A sokféle pásztortáncoktól, melyeket pattogó 
ritmusú pásztordalokkal énekeltünk, eléggé el-
fáradtunk, de főleg én, a tanítvány lihegtem 
nagyon. Körbe ültük a parázshalmot, amely ap-
ró kékesvörös lángjaival pirosabbra festette a 
tánctól amúgy is kipirult arcokat. De amint fi-
gyeltem a pásztorokat, minden szem a tűzbe 
bámult. 

Kisebb csend után, amit csak egy kis csikó 
nyihogása tört meg egyszer a közeli karámban, 

Bujdosó Mihály bácsi magához kérette a csikó-
bőrös kulacsát. Az öreg bütykösön is látszott 
már vagy száz év, de még így is szép volt. 

— Igyál János! — nyújtotta a mellette ülő 
lőállattenyésztőhöz, az agronómushoz. 

— Igyon előbb, Mihály bátyám! 
Mihály bácsi ivott; körbe járt a csikóbőrös 

bütykös, aztán, amikor visszakerült hozzá és le-
állította maga elé, a tűzbe hunyorgott, majd 
rám, aztán újra a tűzbe és beszélni kezdett: 

— Mondtam már még az elején, hogy nekünk 
családi ünnep szeptember huszonkilencedike. 
Nem a Mihály napért, hanem azért a napért, 
amelyen nagyapám, a tüzér Bujdosó Mihály, a 
győztes pákozdi csatából kivette a részét. 

Különben a családunkról is, a nevünkről is 
sokat tudnék beszélni, mert hagyományozódott 
történetünk szájról szájra, de csak annyit mon-
dok, hogy az én családom ősei Erdélytől a Nagy-
Alföldig, a Bakonyig, az örségig, Dunántúlról a 
Mátrába, majd a Hajdúságba és végül én ide 
kerültem a közelbe, és öreg koromra ebbe az 
állami gazdaságba. Valamikor a családunk neve 
nem Bujdosó volt, hanem valami más. Ez olyan 
ragadványnév volt az eredeti előtt, de mivel 
őseim állandóan bújkáltak, nem zsiványság mi-
att, henem azért, mert mindig szembeszegültek 
az embernyomorgatókkal, s ezért bújdosniuk 
kellett. Részt vettek ők a török elleni harcban. 
Harcoltak Thököly Imre oldalán, követték Rá-
kóczi fejedelmet és bújdosókká váltak, amikor 
a fejedelem is elbujdosott. Eredeti családi ne-
jünk talán akkor veszett el örökre, s ez a ra-
gadvány akkor hagyományozódott őseimre. De, 
ha csak lehetett moccanni a zsarnokság ellen, 
akkor az én fa j tám megmozdult. 

Nagyapám, aki szintén Bujdosó Mihály volt, 
és híres csikós, mikor sorköteles lett, elbújt, de 
a zsandárok megkeresték és tizenkét esztendőt 
sózott a nyakába a császár a katonai szolgálat-
ból. Stájerországba vitték, az idegenbe, mert a 
magyar katonáknak akkor ott kellett szolgálni. 
Harminckét évesek lettek, mire letöltötték ka-
tonaidejüket. Nagyapám, aki megtanulta az 
ágyúk kezelését, jó tüzérré vált. Még az ökör-
szemet is tudta volna lőni, az pedig parányi 
madárka. Már a tizedik esztendőt töltötte, ami-



kor 1848-ban Bécsben kiütött a forradalom. Stá-
jerországból, ahol magyar huszárok és tüzérek is 
egyaránt voltak, a forradalom leverésére vezé-
nyelték őket. De nem nagyon haladtak a huszá-
rok, meg a tüzérek. Először nem értették meg 
miért, hanem amikor Pesten is kitört a forrada-
lom és hazafelé kellett indulni, bizony hamar 
átlépték a magyar határt és Kossuth apánk szár-
nya alá kerültek. Azt hitték, hogy vége a kato-
náskodásnak, de a tisztek, ha jól emlékszem még 
apám szavaira, neki mondta nagyapám, valami 
Nánainak, vagy Nádasdinak hívták, az volt a 
parancsnok, meg két magyar, meg két osztrák 
hadnagy, azok mondták, hogy szükség van még 
katonákra, mert a császár nem nyugszik bele 
Magyarország elszakadásába. Apránként né-
hány nap szabadságra hazamentek a katonák, 
de utána visszamentek. Megnyugodtak, mert 
láthatták övéiket és erőt merítettek. 

Ahogy teltek a hetek, hónapok egyre több 
hír járta be az országot, hogy a császár leszá-
mol a forradalmakkal. Le is számolt. Előbb 
Bécsbe, majd csatlósokat keresett, hogy Magyar-
országot is megtámadja. Talált is, mert Jellasics 
horvát bán a kétfejű sasos zászló alatt nagy 
sereggel átkelt a Dráván és felperzselte maga 
mögött a falvakat. Egyre jobban nyomult előre 
seregével, de a mieink nem támadták meg. Mo-
ga altábornagy, úgy-e annak hívták. Igen, az 
csak hátrább és hátrább vonult. A seregen nagy 
volt a kedvetlenség. Hideg, esős szeptember 
volt, de a tehetetlenség bántotta őket, pedig min-
den percben készen voltak szembeszállni a tá-
madókkal. Nagyapám is a tüzér társaival együtt 
mindig tüzelésre készen tartották az ágyukat. 

Egyszer aztán valami történt. Megszűnt a 
hátrálás és szeptember huszonkilencedikén dél-
előtt a többszörös túlerőben lévő Jellasics-sereg 
megtámadta a mieinket. Erre a mieink, már 
nagyapámék, a tüzérek, akik jóval kevesebben 
voltak, mint a Jellasics seregében a csatlósok 
tüzérségét megbénították. Nem tudták a gya-
logság támadását jól előkészíteni. De azért az 
ellenség támadott. Igen ám, de a mieink sem 
hagyták magukat. Támadott a gyalogság, a 
gyors huszárok és Jellasics serege nemcsak meg-
hátrált, hanem menekülni kezdett. Nagyapámék 
ágyúkkal lőtték a menekülők elejét, a huszárok 
pedig vágták a hátulját . Nem is állt meg Jella-
sics, csak túl a határon. Elhagyta Székesfehér-
várt, amit előtte elfoglalt és Székesfehérvár alatt 
megadta magát Róth Károly nagyszámú serege 
is. Hát így szép névnapja volt nagyapámnak. 

Azt tudod öcsém, még jobban mint én, hogy 
mi következett utána. Minden elveszett a pá-
kozdi csata után egy évre. A Tüzér Bujdosó Mi-
hályból újra Bujdosó Mihály lett. Évekig buj -
kált, majd lopva megházasodott. Megszületett 
apám, aki Csikós Bujdosó Mihályként élte az 
életét. Aztán megszülettem én és mire az első 
világháború kitört, már mint Ferenc Jóska hu-
szár vonultam be katonának és harcoltam Orosz-
országban fogságbaesésemig. A fogságban hull-
tak az emberek az éhségtől, a tífusztól, mint a 
legyek, de egyszer csak megkérdezték, aka-
runk-e szabadok lenni. Persze, hogy akartunk. 
Beálltunk a Szovjet hadseregbe, s amikor a 
szovjet hatalom megszilárdult, csakugyan haza-
jöttünk. De itt is szükség volt ránk, mert a 
Tanácshatalom veszélybe került. 

Voltam Ferenc Jóska huszár, lettem szovjet 
huszár, itthon vörös huszár, s amikor Horthy 
a lovas tengerész hatalomra került én ismét 
Bújdosó Mihály lettem, mint elődeim. De a Mi-
hály nap továbbra is ünnep maradt úgy, aho-
gyan nagyapánk ránkhagyta. Közben megszü-
lettek a gyerekek. Három. Előbb a legidőseb-
bet, Mihályt rántották be a második világhábo-
rúba. ö Pesten tanulta a vasas szakmát és mint 
harckocsizó, ment a frontra. De ő nem harcolt 
annyit, mint én az első világháborúban, mert az 
egyik ütközet során átment a szovjetekhez. Azt 
hittük, hogy meghalt, de 1944. szeptember 
29-én a családi ünnepre egy nagy harckocsival 
csak megáll a házunk előtt, orosz egyenruhában. 
A háború után is megmaradt katonának, pán-
célosnak. Ezért hívják őt Szovjet Mihálynak a 
faluban. 

A két kisebbik f iú is katona lett a bá tyjuk 
után. Az egyik hajós, a másik műszaki. Hát hoz-
zájuk megyek huszonkilencedikén. 

Valaki egy marék rőzsét dobott az izzó pa-
rázshalomra és a láng magasra csapott. Bera-
gyogta a pásztorok arcát, de legjobban az idős 
Bujdosó Mihály bácsiét. Éppen úgy ragyog ma 
is az arca előttem, ahogyan akkor láttam. 

Családi ünnep a Fegyveres Erők Napja, csa-
ládi ünnep egész népünk, a nagy család számá-
ra. 

Nem tudom, hogy él-e még az öreg Bujdosó 
Mihály, de fia még páncélos, hajós, vagy ép-
pen műszaki lehet, de az is biztos, hogy az uno-
kái közül is már néhányan katonák. Lehetnek a 
repülősöknél, lehetnek a rakétás alakulatoknál. 

Igen, ott a mi gyermekeinkkel, a mi fiainkkal 
együtt. 



A b l a k 
A felnőttkorban megvakultak 
száma állandóan emelkedik 

Írta: Dr. Horts Geissler 
(Megjelent: A „BHndenselbosthilfe" 
1982. januári számában) 
Fordította: Nyúl Győző. 

A vakság és a magasfokú látás-
korlátozottság okai területünkön az 
elmúlt 100 év alat t jelentősen meg-
változtak: a szem gyulladásos be-
tegségei egyre inkább elvesztették 
jelentőségüket, ellenben fokozódtak 
az öregkori megbetegedések, érbe-
tegségek és fejlődési rendellenessé-
gek, továbbá az ideghártya-elválto-
zások és a zöldhályog. 

A gyermekek megvakulásának okai 

Különös gondossággal dokumen-
tált az eredmények a lapján a meg-
vakulás okainak ama különbsége, 
amely az ilvesheimi vakok iskolája 
tanulóinak vizsgálataiból tűnt ki. 
1885 és 1914 között az esetek 30%-
ánál a vakság oka a szaruhártya-
gyulladás volt, ezt követte gyakori-
ság tekintetében az opticus atrophia 
(szémideg-sorvadás) 15%-kal, buph-
talmus (veleszületett zöldhályog) 12 
%-ka l és a cataracta congenita íve-
leszületett szürkehályog) 12%-kal. 

Ezzel szemben 1960-tól 1967-ig a 
fejlődési rendellenességek állnak az 
első helyen 29%-kal. A buphtalmus 
a második helyet foglalta el 23%-
kal, az opticus atrophiák és az ideg-
hártya-elváltozások is meglehetősen 
gyakran, 19%-ban fordul tak elő. 

1981-ben a fejlődési rendellenes-
ségek száma 39,5%. A megvakulások 
túlnyomó részét a kóros é rbur jánzás 
képezte. Ez a megbetegedés azoknál 
a koraszülötteknél lép fel, akik in-
kubátorban nevelkednek; a vakság 
oka az oxigénszint zavarára (20%-ot 
meghaladó többlet oxigén) vezethe-
tő vissza. 

A súlyos szaruhártya-megbetege-
dések száma ellenben annyira le-
csökkent, hogy az százalékokban 
már egyáltalán nem fejeződik ki. Ez 
a haladás ar ra vezethető vissza, 

hogy az újszülötteknél a megelőzés 
következetesen megvalósul : 2%-os 
ezüstnitrát-oldatot csepegtetnek a 
szembe, azzal a céllal, hogy a félel-
metes szem-trippert megelőzzék. A 
himlő elleni védőoltás és az anti-
biotikumok adagolása további ered-
ményeket hozott. 

A vakság okai a felnőtteknél 

Nagy jelentőséggel bír a felnőt-
teknél a súlyos látáskárosodás szá-
mainak és okainak tekintetében az 
a tény, hogy a várható életkor az 
elmúlt száz évben lényegében meg-
nőtt: 1870-ben az életkor átlagosan 
36 év volt, ma ellenben 70 év fölött 
van. 

Bár a különböző statisztikákban, 
amelyek e problémával foglalkoznak, 
az egyes betegségek gyakoriságának 
adatai különfélék, mégis mindenütt 
az ún. öregkori megbetegedések áll-
nak kivétel nélkül az első helyen. 

Az utóbbi időben kifejezetten bo-
nyolulttá vált, hogy a vakok „sze-
mélyi já radék"-ának odaítéléséből a 
vakság okainak átfogó stat isztikáját 
megvalósítsák. A westfáliai tarto-
mányi szövetség, mint illetékes re-
gionális hatóság lehetővé tette, hogy 
egy bizonyos át tekintést mégis elér-
jünk. Mintegy 900 személyi járadé-
kos kérelménél — ez megfelel hoz-
závetőleg az egy év alatt beérkező 
kérelmek felének — a személyi 
adatokat t i tokban tartva, megterem-
tették annak a feltételét, hogy e ké-
relmeket egy vakügyi szakember ki-
értékelhesse. 

A megvakulás fő okaiként meg-
állapították: az ideghártya vérke-
ringési zavara 25%, ret inopathia 
diabetica 10%, opticus atrophia 10 
%, az ideghártya megbetegedése 
magasfokú rövidlátásnál 10%, szür-
kehályog 10%, zöldhályog 8%, érel-
záródások és üvegtest-bevérzések 7 
%, ideghártya-elváltozások 5%. 

Az öregkori megbetegedések ará-
nya az i lyenfaj ta statisztikáknál a 
vak emberek öregkori megoszlásával 

egyenlő: közülük a legtöbb (65,6%) 
idősebb mint 65 éves. 

Azoknak az embereknek a száma, 
akik életük első felében vakultak 
meg, viszonylag csekély: mindössze 
18,1%. Azoknak a vakoknak a szá-
ma, akik az 50. életévüket átlépték, 
messze túlsúlyban van 81,9%. 

Végkövetkeztetések 

Az itt idézett statisztikák eredmé-
nyei a következtetések egész sorát 
ad j ák : a gyermekkorban megvakul-
taknál gyakran van szó a látószerv 
örökletes megbetegedéséről. Számuk 
a jövőben csak azáltal csökken, ha 
az érintettek betegségeik sajátossá-
gairól részletesen informálódnak. 
Speciális tanácsadóhelyek állnak 
rendelkezésükre, amelyek egyes ese-
tekben a családtervezéshez tanácsot 
adhatnak. 

A koraszülött gyermekeknél, akik 
inkubátorban nevelkednek, intenzív 
felügyelet szükséges, hogy a megva-
kulást megakadályozzuk. 

A balesetből adódó megvakulás 
sokszor elkerülhető, ha autózáskor 
viseljük a biztonsági övet, veszélyes 
munkáknál feltesszük a védőszem-
üveget, petárdával és pezsgősüveg-
gel óvatosan bánunk. 

A zöldhályogban való megvakulás 
ugyancsak könnyen megelőzhető, ha 
az élet második felében a szem bel-
ső nyomását szabályszerűen méret-
jük. Mivel a zöldhályogban való 
megbetegedések száma 40 év felett 
észrevehetően megnő, s ebben az 
időben kezdődnek az öregkori látás-
zavarok is, természetes, hogy a szem-
orvost ebben a korban felkeressük, 
aki egyúttal az első olvasószemüve-
get fe l í r ja és a szem nyomását is el-
lenőrzi. 

Mindenfaj ta látászavarnál azon-
nal fel kell keresnünk a szemorvost! 
Ez különösen érvényes a hirtelen 
fellépő látásromlásra, a ködös vagy 
fátyolos látásra, a villódzó fények 
látására, a szem erős kivörösödésé-
re és fá jda lmára . 

A látássérültek rehabil i tációjánál 
a fő súlyt a r ra fektették, hogy ú j r a 
munkába állítsák a látáskárosulta-
kat. A vakok túlnyomó része azon-
ban 50 évnél idősebb, így többé-ke-
vésbé nyugdíjas korú s nem veheti 
igénybe a rehabilitáció adta lehető-
ségeket. Ebből az okból a jövőben 
figyelmet kellene fordí tanunk az 
idős vakok társadalmi rehabilitáció-
jára is. 
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Bácsik László 

Magnósoknak-magnóról 

Az utolsó alkalmakkor a magne-
tofonok mechanikus szerkezetében 
alkalmazott megoldásokat ismertet-
tem. Í r tam a szalag elindításánál 
működő szerkezeti elemekről, műkö-
désükről. Ezek szerepéről szólva 
különböző kivitelű és színvonalú — 
tehát különböző árú és tartósságú 
— megoldások kerültek szóba. Mint 
legigényesebben kivitelezett szerke-
zeteket, a stúdiómagnókban alkal-
mazottakat is ismertetlem. Az el-
indítás folyamatában résztvevő ele-
mek helyes működése biztosítja, 
hogy a szalag mielőbb é r je el a fő-
tengely meghatározta sebességet, il-
letve hogy a szalag az indításkor 
ne károsodjon. 

A főtengely á tmérője és fordulat-
száma ad ja a szalagsebességet, mert 
a gumigörgő ehhez nyomja menet 
közben. Ezt a tengelyt a motor nem 
közvetlenül ha j t j a . A motorok for-
gása bármennyire is egyenletes, va-
lamennyire ingadozik és ez már nem 
megengedhető a szigorú előírások 
miatt. Ezek szigorúságát fü lünk kí-
vánja, viszonylag kismértékű sebes-
ségindgadozást már meghallunk, ezt 
nevezik „nyávogásnak". Prózánál, 
ütemes zenénél nem annyira hall-
juk, mint ki tartot t hangoknál. Ha 
egy zongoradarab utolsó hangjának 
lecsengését egyenletesnek, jónak 
hall juk, jó a készülékünk. Ezért a 
motor rugalmas áttételen keresztül 
— gumiszíjjal, gumitárcsával — egy 
nagy tömeget ha j t ; a lendkereket. 
Ez, ha eléri fordulatszámát, felpörög, 
sebességét tömegénél fogva t a r t j a és 
ki t ud ja egyenlíteni a fel- és lecsé-
vélés esetleges kisebb rántásai t is. A 
főtengelycsonk ezen lendkerék ten-
gelyének a vége. Nagyon kopásálló-
nak kell lennie és elhajlásra, gör-
bülésre nem lehet hajlamos, mert 
deformálódva „üt" és ez a sebesség 
fordulatonkénti váltakozását okozza. 
Előnyös, ha nagyobb átmérőjű, mert 

ilyenkor a szalag biztonságosabban, 
nagyobb felületen érintkezik vele, és 
veszi át sebességét, valamint ilyen-
kor jobban ellenáll a deformáció-
nak. Nagyon kényes a kazettás ké-
szülékek vékony, gyorsan pörgő fő-
tengelye, ez sokszor károsodik a ka-
zetta elakadása miatt „elnyelt" sza-
lagtömegtől, amely összegyűlve el-
görbítheti. A kazettákban igen vé-
kony szalagot alkalmaznak, ami 
több-kevesebb biztonsággal azért 
kellően érintkezik a vékony tengely-
lyel is. A nagyobb átmérő ugyanak-
kora kerületi, tehát szalagsebesség-
hez alacsonyabb fordulatszámot kí-
ván, ehhez speciális, drágább motor 
kell, tehát ilyen csak drágább ké-
szülékben van. Mechanikusan nagy 
áttételi viszony kialakításával csök-
kentve a fordulatszámot, a meghaj-
tást tesszük bizonytalanná. A ten-
gely csapágyazása kényes. A golyós-
csapágy itt nem elég egyenletes, 

csúszócsapágyat kell alkalmazni, 
aminek nemcsak a forgást kell bír-
nia, hanem a gumigörgő mindig 
ugyanolyan irányból ható, oldalirá-
nyú nyomása miat t az egyik olda-
lon fokozott koptató hatást is. Más 
szerkezeti részeit és elektronikáját 
tekintve tökéletesen működő japán 
készüléket kellett minap javí thata t -
lannak tekinteni, mert ez a csap-
ágya ment tönkre. Az oldalirán}'ú 
nyomás oválissá koptatta, cserélni 
kellett volna a lemezbe bepréselt, 
különleges anyagú és formájú , ná-
lunk beszerezhetetlen elemet. (Tú-
ristaúton, egyénileg vásárolt készü-
lék) ! A szerkezet ezen részének pri-
mitív kialakítása a cserét olyan bo-
nyolulttá és drágává tette, hogy a 
tulajdonosnak nem érte meg. A 
csapágyak anyaga porózus rézötvö-
zet, amelybe olajat i tat tak légritka 
térben. 

Ha a magnó csak fekvő helyzet-
ben üzemeltethető, a csapágy is en-
nek megfelelően kialakított, tehát az 
ilyen készüléket e miatt se használ-
juk másként. A lendtömeget meg-
haj tó motorokról és a sebességvál-
tás módjáról szól majd következő 
ismertetőm. 

Felhívás 

A vak eszperantisták kongresszusát előkészítő bi-
zottság eszperantó nyelvtanfolyamot szervez kezdők 
részére. 

A tanfolyam résztvevői a Baghy Gyula féle esz-
perantó nyelvkönyvet használják, amely szövetsé-
günk budapesti és Pest megyei szervezetének irodá-
jában kapható. 

A tanfolyamra Kis Mátyásnál lehet jelentkezni 
(munkanapokon a 201-830-as telefonon). Kis Mátyás 
az érdeklődőknek bővebb felvilágosítással szolgál. 

DR. BODOR ÖDÖN 
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Dosek Lajosné 

Beszámoló a bolgár—magyar 
atlétikai és rollbail versenyről 

A múlt évi budapesti magyar—bol-
gár sporttalálkozó visszavágójára 
1983. szeptember 24—28. között Vár-
nában került sor. 26 fős sportdele-
gációnk szeptember 24-én az esti 
órákban érkezett a várnai repülő-
térre, ahol a formaságok gyors elin-
tézése után vendéglátóink szeretet-
tel üdvözölték csapatunkat. Autó-
busszal szálláshelyünkre, a Sport-
szállóba mentünk, mely jó néhány 
sportolónknak ismerős hely volt, 
mivel egy korábbi esemény kapcsán 
ugyanitt volt szálláshelyünk. Az ét-
teremben friss vacsora várt ránk; a 
versenyzők gyorsan elfoglalták szo-
báikat, pihenőre tértek. Az edzők és 
a csapatvezetők a technikai megbe-
szélésre siettek. 

Vendéglátóink, élükön Karafeszov 
elvtárssal, a Bolgár Vakok Szövetsé-
gének alelnökével, kint tartózkodá-
sunk ideje alatt nagy barátsággal és 
figyelmességgel vetlek körül ben-
nünket ; mind az atlétikai verseny, 
mind a rollbail verseny technikai 
feltételeit a legnagyobb alapossággal 
készítették elő. 

Atlétáink 25-én reggel autóbusszal 
utaztak a Gagarin Stadionba, a bol-
gár versenyzőkkel együtt és 9 óra-

kor Karafeszov elvtárs megnyitó be-
széde és a két ország Himnuszának 
elhangzása után az „A" csoportos 
lányok 60 m-es futásával megkez-
dődött a verseny. 

Rév Miklósné 9,9 mp-cel győzött, 
az újonc Bölkény Ági élete első 
nemzetközi versenyén, — túltéve 
magát a kezdeti bizonytalanságokon 
— 10,3-at futott, s mivel ezt érte 
el Ketty Zvetkova is, megosztoztak 
a 3. helyért járó pontokon. (Az első 

hely 4, a második 3, a harmadik 2, 
a negyedik 1 pontot ért a csapat-
verseny értékelésénél). Ezzel elindult 
a hajsza a pontokért (5,5:4,5). 

Ugyanakkor a férf i „A" csapat 
súlylökéssel kezdte a versenyt. Tóth 
Péter 10.75 m-rel győzött, Hegedűs 
Béla 10.05 m-es dobásával 2. lett 
(7:3). A ,,B" csoportban a férf i tá-
volugrásban Oláh József 5.89 m-rel 
győzött, Csák József 4. lett (5:5). A 
„B" csoportos nőknél Tóth Istvánná 
115 cm magasságot ugrott át és győ-
zött, Németh Lászlóné osztozott a 
3—4. hely pontjain. (5,5:4,5). 

Az ,,A" csoportos fiúk 100 m-es 
futása következett, Németh László 
első, Galambos József második he-

lye ú j r a 7:3 pontfölényt hozott. A 
,,B" csoport súlylökésénél vesztet-
tünk pontot, mert Georgi Senelarov 
12,59 m-es kiváló dobását Czuth Gá-
bor megközelíteni sem tudta, így 
második lett, Oláh József negyedik 
lett. (4:6). 

Az „A" csoportos nőknél Rév Mik-
lósné és Nemes Györgyné 2—3. he-
lyen végzett. (5:5). A „B" csoport-
ban hiába győzött Tóth Istvánné, 
mert Pintér Mária az egyik bolgár 
lányt sem tudta megelőzni. (5:5). 
400 m-es fu tásban győzött Németh 
Lászlóné, Pintér Mária negyedikként 
érkezett a célba. (5:5). Csák József 
is biztosan győzött nagy ha j rá t ki-

Csoportkép a két atlétikai csapatról 
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vágva. 56.9 mp-cet futott, Söregi 
Sándor 65 mp-cel negyedik lett (5: 
5). A magasugrást Oláh József meg-
nyerte. 165 em-t átugorva, utána re-
kordot akar t javítani. 170-re tétette 
a lécet, de leverte. It thon az évad-
záró háziversenyen sikerült neki át-
vinnie. Csák József 155 cm-rel a 4. 
helyen fejezte be a versenyt. (5:5). 
Ugyanilyen fe j - fe j melletti versenyt 
eredményezett a hármasugrás is. 
Oláh József 12.25-tel győzött. Csák 
József fájós lábbal 10.82-re volt ké-
pes. Ekkor nyertek a lányok kislab-
dahaj í tásban. Nemes Györgyné 34,31 
m-es dobásával megközelítette az 
eddigi csúcsot, Rév Miklósné 2. lett. 
(7:3). Utána Czuth Gábor nyerte a 
férfi gerelyhajítást, Söregi Sándor 3. 
lett (6:4). 

Másnap reggel szitáló esőre ébred-
tünk. ele a verseny kezdetére kide-
rült az ég. Persze, a tartán pályát 
még eléggé sokáig sepergették és tö-
rülték, hogy ne ál l janak raj ta a po-
csolyák. 

Oláh József is segédkezett, mivel 
100 m-es futással kezdődtek a ver-
senyek. Meg is nyerték Csák Józsi-
val együtt, őszesen 7 pontot szerez-
tek. A lányoknak kevésbé sikerült. 

Oláh József a magasugróléc felett 

Tóth Lászlóné 2. Németh Lászlóné 
4. lett. (4:6). Bezzeg Rév Miklósné és 
Nemes Györgyné nem hagyta ma-
gát, még Bölkény Agi is nagyobba-
kat ugrott a bolgár lányoknál. He-
gedűs Béla szakosztályvezető állan-
dóan számolt, izgult, biztatta a csa-
patot: ..Szerezzetek pontot, győz-
nünk kell a csapatversenyben". 

Diszkoszvetésben sikerült is Né-
meth Lacival 7 pontot szerezniük. 
Bezzeg elszontyolodtak, mikor a tá-
volugrásnál Németh Laci belépett és 
csak egy biztonsági ugrása sikerült, 
így 4. lett. Galambos József meg 
élőbbről ugrott, ezért 20 cm-t lead-
va 2. lett. 

Ugyanakkor folyt a lányok „B" 
csoportjának kislabdahajítása, ahol 
kettő kettős bolgár győzelem szüle-
tett. Folytatódott a diszkoszvetés, 
Georgi Semelatov (B) remek stílus-
sal, 34,36 m-rel nyerte a versenyt, 
amit itthon megközelítenek néha a 
fiúk, de kint jóval kevesebbet dob-
tak. Az ,,A" csoportban Hegedűs 
Béla és Németh László kettős győ-
zelmet aratott, a lányok „A" és ,,B" 
csapata fölényesen nyert, Pintér 
Mária, Nemes Györgyné 1., Tóth 
Lászlóné, Rév Miklósné 2. lett. Tel-
jesen felszáradt a pálya, mikor 
Tóthné és Némethné távolugrására 
került sor, csak néhány cm-rel ma-
radtak el az első helytől. 25 verseny-
számból hetet nyertek a hazaiak, 
tizennyolcat mi. A csapatversenyt 
minden kategóriában megnyertük: 
„A" nők 31,5—18,5, „B" nők 36,5: 
34.5, „A" férfi 31:19, „B" férfi 42:33. 
összesítve: 141:110 a magyar csapat 
javára. 

Miht ahogy az eredményekből is 
látszik, a „B" csapatok szorosabb 
versenyt vívtak. A rendszeres edzé-
sek hatása az „A" csapatoknál szem-
betűnőbb, mivel a bolgárok csak al-
kalmanként tudják összehívni ver-
senyzőiket, míg a gyengénlátók bár-
mely sporttelepen feltűnés nélkül 
gyakorolhatnak, addig a vakoknak 
ma még nincs meg erre a lehető-
ségük. 

A sikeres helytállás a csapat tag-
jainak rendkívül jó hangulatot ered-
ményezett. Remélhető, hogy a siker-
élmény további jó munkára ad ösz-

tönzést. A jövő év nagy feladata 
a Bulgáriában (valószínűleg Várná-
ban) megrendezésre kerülő Európai 
Já tékokra való felkészülés. 

* 
Az atlétikai versennyel egyidőben 

zajlottak a rollball mérkőzések a 
Sportszálló közvetlen szomszédságá-
ban levő tornacsarnokban. Váloga-
tottunkkal szemben a bolgárok ..A" 
és ,,B" válogatottat állítottak ki. 
Oda-vissza alapon történt a verseny 
lebonyolítása, vagyis mind a három 
csapat kétszer játszott egymással. 
Annyit már jóval a verseny előtt 
megtudtunk, hogy bolgár barátaink 
a „Budapest Kupán" elszenvedett 
vereségükért szeretnének visszavág-
ni. Ennek megfelelően jól fel is ké-
szítették a két csapatot. De minket 
is kötelez a hírnév! Tálosi Ferenc 
kiváló edző irányításával csapatunk 
tagjai is alaposan felkészültek a 
presztízs mérkőzésre. Hogy kinek 
sikerült jobban a felkészülés és me-
lyik csapat a jobb, azt lássuk a ver-
senyeredményekből : 
Magyar vál.— 

Bolgár „A" 8:6 (2:0) 
Magyar vál.— 

Bolgár „B" 14:5 (2:0) 
Bolgár „A"— 

Bolgár „B" 10:4 (2:0) 
Bolgár „B"— 

Bolgár „A" 8:7 (2:0) 
Magyar vál.— 

Bolgár „B" 17:6 (2:0) 
Magyar vál.— 

Bolgár ,,A" 5:4 (2:0) 
1. Magyar vál. 8 p. (44:21) 
2. Bolgár ,.A" vál. 2 p. (27:25) 
3. Bolgár „B" vál. 2 p. (23:48) 

A torna után elismerő szavakkal 
gratulált Karafeszov elvtárs csapa-
tunk tagjainak a kiváló tel jesí tmé-
nyekért. A bolgár szakemberek vé-
leménye szerint a magyar váloga-
tott minden tagja klasszis e sport-
ágban. 

A csapat tagjai : 
Dinya Imre, Gubuznai Imre, Sza-

bó András védők; 
Kelemen József, Molnár Ferenc 

dobók; 
Borbély Lajos, Szilasi Ferenc tar-

talékok. 
(Folytatás a 18. oldalon.) 
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(Folytatás a 17. oldalról.) 

Vasárnap este nagyon jó hangu-
latú közös vacsorán vettünk részt 
a bolgár vezetőkkel és sportolókkal 
együtt. 

Hétfőn délelőtt látogatást tet tünk 
a vakokat foglalkoztató várnai 
üzemben, ahol az igazgató tájékoz-
tatója után, az egyes munkafolyama-

A Vakok és Gyengénlátók Wesse-
lényi Sportkörének turista szakosz-
tálya 1982. augusztus 26—31. között 
külföldi kirándulást szervezett. A 
hatnapos utazás során Románia er-
délyi területeivel és a moldvai rész 
nyugati tájaival ismerkedtünk meg. 

Induláskor dr. Sziky Lászlóné 
idegenvezetőnk, a népszerű, kedves 
Joli néni üdvözölte az autóbusz ve-
zetőjét, Kiss Isvánt, és a kirándulás 
résztvevőit, akik között turisták, 
szövetségünk központjából néhá-
nyan, valamint vidéki utasok is vol-
tak. Az Alföld síkságán vezető utun-
kat kétszer szakítottuk meg. Először 
Szolnokon volt rövid pihenő, majd 
Beret tyóújfaluban, hazánk egyik 
legfiatalabb városában álltunk meg. 
Artánd község után haladtunk át 
hazánk határán, onnan már Románia 
területén hamarosan Nagyváradra 
érkeztünk. A városban a Dácia 
Szálló előtt egy kis időre megáll-
tunk. Ott csatlakozott hozzánk ro-
mániai idegenvezetőnk, Lázár István 
kolozsvári tanár, aki nagy szaktu-
dásával. mindenre kiterjedő figyel-
mével utunk során mindig segítsé-
günkre volt. Amerre csak jár tunk, 
felhívta figyelmünket a látnivalók-
ra. s csodálatos tá jakra és telepü-
lésekre, igyekezett hazája minden 
szépségét megmutatni. A két ide-
genvezető kezdettől fogva nagyon 
jól megértette egymást, együttmű-
ködésük sokat jelentett kirándulá-
sunk sikerében. Városnéző utazás 
során ismerkedtünk Nagyváraddal. 
A 180 000 lakosú város Bihar me-
gye székhelye. A település a XI. szá-
zadban létesített vár körül alakult 

tokát ismertették velünk. Délután, 
városnézés keretében, a mindnyá-
junkban szép emléket hagyó Várna 
városával ismerkedtünk. 

Másnap, kedden szintén repülővel 
tért vissza a csapat Budapestre. Ked-
ves vendéglátóinktól a várnai repü-
lőtéren az 1983. évi viszontlátás re-
ményében búcsúztunk. 

ki. A várat és a püspökséget a mi 
Szent László királyunk létesítette. 
Nagyváradnak jelentős szerepe volt 
a történelem folyamán. A települé-
sen a felszabadulás után sok ú j gyár, 
üzem épült. A város ma Románia 
egyik jelentős ipari központja. Nagy-
várad a Sebes-Körös két par t ján te-
lepült. Legszebb műemlékei : a szé-
kesegyház, a Kanonok-sor és a püs-
pöki palota. Az utóbbiban 1971-ben 
nyílt meg a Körösvidéki Múzeum, 
amelyben történelmi, képzőművé-
szeti, néprajzi és természettudomá-
nyi kiállítás látható. A székesegyház 
előtti téren áll I. László király im-
pozáns ércszobra. A régi ötszögletű 
vár öt bástyája még ma is jó álla-
potban van. A vár területén volt 
az egykori ősi székesegyház, oda te-
mették el annak idején I. Lászlót, 
majd Zsigmond királyt is. Nagy-
váradról szép, napos időben utaz-
tunk a Királyhágó felé. Utunk Élesd 
városkán vezetett keresztül, amely-
nek központjában emlékmű őrzi az 
1904-es parasztmozgalom során meg-
gyilkolt földművesek emlékét. Élesd 
után a Sebes-Körös völgye egyre 
szűkebb lett, és a t á j fokozatosan 
emelkedett. Majd utunk szerpenti-
nezve mind magasabbra vezetett a 
Bihar megyét Kolozs megyétől el-
választó Királyhágó hegynyeregre. 
A hágó tetejéről szerpentinen men-
tünk lefelé, majd később Csúcsa köz-
ségen utaztunk át. Ebben a község-
ben van a hajdani Boncza kastély, 
ahol Ady Endre is sokat időzött 
Boncza Bertával kötött házassága 
után. A kastélyt Ady halála után 
Octavian Goga román költő és po-

litikus vásárolta meg Boncza Ber-
tától. Goga az épületben található 
Ady emlékeket híven megőrizte. A 
kastély ma Goga Emlékmúzeum, 
amelyben Ady-emlékszoba is van. 
Csúcsa után a Sebes-Körös völgye 
lassan medencévé szélesedik, ezt a 
vidéket nevezik Kalotaszegi-meden-
cének is. A Sebes-Körös és a Kalota-
folyó által bezárt Kalotaszeg terü-
letén 34 település van. Ez a vidék 
nemcsak földrajzi, hanem néprajzi 
egység is. Híres a vidék fafaragása, 
de nevezetességét elsősorban népvi-
seletének köszönheti. Csodálatosan 
szépek a kalotaszegi varrottasok, 
párnahuzatok, asztal- és ágyterítők 
is. A Kalotaszegi-medence legfonto-
sabb településén, Bánffyhunyadon 
megszakítottuk útunkat . A 8000 la-
kosú város híres református temp-
lomát néztük meg. A XVI. században 
épített műemlék templomról és a 
városról nagyon sokat megtudtunk a 
barátságos református lelkésztől. A 
templom belsejét csodálatosan szép 
festett fakazettás mennyezet, a bú-
torokat és használati tárgyakat sok-
sok kalotaszegi terítő díszíti. Bánffy-
hunyadról tovább utaztunk, Szász-
fenes község után már feltűntek Ko-
lozsvár tornyai. 

Az esti órákban megérkeztünk Ko-
lozsvárra. A hosszú utazás fáradal-
mait a kényelmes Napoca Szállodá-
ban pihentük, ki. A második napon 
reggeli után városnézés következett. 
Kolozsvár a Kis-Szamos két par t ján 
épült, Kolozs megye székhelye. A 
szép fekvésű település Románia má-
sodik legnagyobb városa, lakóinak 
száma a külvárosokkal együtt 
320 000. A város az ország egyik leg-
fontosabb ipari és kereskedelmi 
központja. Kolozsvár nagy múltú is-
kolaváros, 7 főiskolája, illetve egye^ 
teme van, köztük a legnagyobb a 
Babes-Bólyai Tudományegyetem. A 
városban több színház, opera, hang-
versenyterem és múzeum működik. 
Kolozsvár ősi idők óta lakott hely, 
a rómaiak korában Napoka néven 
a vidék központja volt. A város je-
lentős szerepet töltött be a magyar 
történelemben az Erdélyi Fejede-
lemség idején és az elmúlt századok-
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(Folytatás a 18. oldalról.) 

ban is. A légi településnek igen sok, 
szép műemléképülete van. Mi elő-
ször a Szent Mihály plébánia-temp-
lomba mentünk. A XIV. században 
épült templomban nagyon szép fa-
ragott szószék látható. Több erdélyi 
fejedelmet is választottak ebben a 
templomban. A templom mellett áll 
Mátyás király bronzból készült lo-
vas szobra, Fadrusz János alkotása. 
Mátyás király kolozsvári szülőházá-
ban ma képzőművészeti főiskola mű-
ködik. Majd a zsinagógát kerestük 
fel, ahol sokat megtudtunk a zsidó-
ság történetéről és vallási szokásai-
ról. Ezután a Farkas utcai reformá-
tus templomba mentünk. A XV. szá-
zadban épült híres templomot a re-
formátus lelkész mutat ta be. A 
templomban 120 nemesi címer lát-
ható. A címerek egykori tulajdono-
sai közül többet is ebben a temp-
lomban temettek el. A templom be-
jár ta előtt áll a Kolozsvári testvérek 
Márton és György híres alkotásá-
nak. a Szent György lovas szobrá-
nak másolata, az eredeti szobor Prá-
gában van. Kolozsvár sok műemléke 
közül idő hiányában csak néhányat 
tudtunk megnézni. Nagyon szeret-
tünk volna ellátogatni a város há-
zsongárdi temetőjébe, amely a Fe-
lek-hegy lábánál levő dombokon te-
rül el. és Európa egyik legszebb 
fekvésű temetője. A látogató sok 
neves ember s í r já t keresheti fel, eb-
ben a temetőben nyugszik többek 
között Apáczai Csere János, Szenczi 
Molnár Albert, Jósika Miklós, Bras-
sai Sámuel, Kriza János, Dsida Jenő 
stb. Városnézés után déli irányban 
indultunk tovább, felkapaszkodtunk 
a Felek-hegyre, melynek tetejéről 
szép kilátás nyílt Kolozsvárra és 
környékére. Később az Aranyos-
folyó par t ján épült Tordára érkez-
tünk. A 80 000 lakosú város fontos 
ipari centrum. Műemlékei közül leg-
jelentősebb a Fejedelmek Háza, 
amelyben az országgyűlésekre ér-
kező fejedelmek szálltak meg. Utvo-
nalunk később elhagyta az Aranyos-
folyót, rövidesen Maros megye te-
rületére és a Maros-folyó völgyébe 
értünk. Majd Marosludas városon, 
azután Radnót községen keresztül 

haladtunk és megérkeztünk Maros-
vásárhelyre. Néhány órát töltöttünk 
ebben a 120 000 lakosú városban. 
Séta közben ismerkedtünk Maros 
megye székhelyének nevezetességei-
vel. Marosvásárhelynek a középkor-
ban Székelyvásárhely volt a neve, 
mai nevét a XVII. század elején 
kapta. A város az erdélyi magyarság 
egyik központja. Fontos ipari, ke-
reskedelmi és közlekedési centrum, 
légi közlekedése is van. A település 
központjában, a Rózsák terén talál-
ható a legtöbb intézmény. A város-
ban sok szép műemléképület van, 
templomok, paloták és lakóházak. 
A település régi híres iskolája a 
volt Református Kollégium, ma Bo-
lyai Liceum. Marosvásárhelyen élt 
és dolgozott Bolyai Farkas, itt kezd-
te pályáját fia, János is, mindketten 
kiváló matematikusok voltak, a ne-
vükről elnevezett téren látható a 
szobruk is. Ezen a téren áll a Te-
leki Könyvtár épülete, amely Teleki 
Sámuelnek, Erdély kancel lár jának 
(1739—1822) volt a palotája. Teleki 
Sámuel csaknem 50 000 kötet köny-
vet gyűjtött össze. Megalapította hí-
res könyvtárát, a Teleki-tékát, 
amelyben sok értékes könyvri tka-
ságot, ősnyomtatványt helyeztek el. 
A Teleki palotában a régi könyv-
tár mellett van a Bólyai Emlék-
múzeum is, ahol a két nagy mate-
matikus munkaeszközei, használati 
tárgyai és művei láthatók. Maros-
vásárhelyen, az egykori Postaréten 
végezték ki a székely vér tanúkat 
(Gálfi Mihály, Horváth Károly és 
Török János). 

A hajdani réten épült fel a város 
November 7. lakótelepe, ahol a ki-
végzés helyén a vér tanúk emlékét 
emlékoszlop őrzi. A délutáni órák-
ban gyönyörű napsütéses időben in-
dultunk tovább. Útközben érintet-
tük Szászrégen, majd Maroshévíz 
városokat. Az utóbbi település ked-
velt fürdőhely, melyet gyönyörű 
fenyvesek öveznek. Csodálatosan 
szép erdők között kanyargott u tunk 
tovább, alkonyodott már, amikor 
Borszékre érkeztünk. Borszék ős-
fenyvesekkel körülvett, 4000 lakosú 
település, Románia legmagasabban 
fekvő üdülő- és fürdővárosa. A vá-

rosban és környékén sok szénsavas 
tar talmú forrásvíz fakad. Ezek a 
szénsavas vizek kiváló gyógyhatást 
fej tenek ki, és mint kellemes üdítő 
italok is igen keresettek. Mi is meg-
kóstoltuk a finom italú forrásvizet, 
amelyet székelyek borvíznek nevez-
nek. A kitűnő forrásvizel nagy 
mennyiségben palackozzák és igen 
sok helyre szállítják. Kis pihenő 
után tovább utaztunk a Keleti Kár-
pátokban levő Tölgyesi-szoroson át. 
a késő esti órákban érkeztünk meg 
Durauba. 

Az üdülőfalu 3 szállodája közül 
mi a Hotel Durau kényelmes, szépen 
berendezett szobáiban laktunk. A 
szálló ét termében a bőséges és fi-
nom ételeket udvariasan és figyel-
mesen szolgálták fel. A harmadik 
napon Pia t ra-Neamtba utaztunk. 
Utunk a Békás-tó mentén vezetett. 
Ezt a tavat a Békás-folyó vizének 
felduzzasztásával hozták létre. A 
mesterségesen kialakított tó az 1900 
m magas Csalhó-hegység tövében, 
Románia egyik legfestőibb vidékén 
terül el. A tó hossza 40 km. mély-
sége a 90 métert is eléri. Az út, ame-
lyen mentünk, á thaladt a tavat el-
záró Békás városon, majd megér-
keztünk Moldva egyik ősi városába, 
a 80 000 lakosú Piatra-Neamtba. A 
Keleti-Kárpátok külső oldalán fek-
vő város történelmi és műemlékek-
ben egyaránt gazdag hely. A ne-
gyedik napon először a Ceahlauban 
levő kolostor-templomot kerestük 
fel. A templom freskóit Tonitza, a 
kiváló román impresszionista festő-
művész készítette 1936-ban. Ceah-
leau faluhoz tartozik Durau is. 

Ezen a napon egy hajókirándulás 
is volt a Békás-tavon, ahonnan cso-
dálatosan szép panoráma tárul t 
elénk. Az ötödik napon, kora reggel 
elindultunk vissza Erdély felé a ked-
ves duraui üdülőhelyről. Békás vá-
ros után nemsokára elértük a Bé-
kás-szorost. Ott már szorosan a Bé-
kás-patak mellett vezetett az út. A 
folyosószerű szoros a l ján csak a 
patak és az út fér el. A szorosban 
egy szakaszt gyalog te t tünk meg, 
hogy érezzük e csodálatos természeti 
építményt. Közvetlenül az út mel-

(Folytatás a 20. oldalon.) 



úttörő élet 
Megnyitotta kapuit Budapesten 

a gyengénlátók új intézete 
A gyengénlálók speciális oktatása 

viszonylag rövid múltra tekinthet 
vissza hazánkban. Az 1928 29-es tan-
évben nyílt meg először külön osz-
tály gyengénlátó tanulók számára a 
Vakok Altalános Iskolája és Nevelő-
otthonában, s működött ott egészen 
1944-ig. Hosszabb szünet után az 
első nevelőotthonos iskola 1956-ban 
kezdte meg működését Csepelen, 
majd onnan 1967-ben Zuglóba köl-
tözött. A Szónyi úti épületben csak 
4 osztály elhelyezésére nyílt lehető-
ség, ezért a felső tagozatosok ré-
szére a Vakok Altalános Iskolája és 
Nevelőotthonában gyengénlátó ta-
gozat létesült. 

Jelentős évforduló a gyengénlátók 
oktatásának történetében 1972. Ek-
kor kezdte meg működését ugyanis 
Debrecenben egy 150 gyermek ok-
tatását és nevelőotthoni elhelyezé-
sét lehetővé tevő, korszerű, ú j is-
kola. Ezt követően is azonban egyre 
sürgetőbbé vált Budapesten is egy 
nagy befogadóképességű intézet lé-

tesítése az egyre növekvő beiskolá-
zási igények kielégítésére. S az ú j 
intézet — hosszú tervezési és kivi-
telezési idő után — 1982-re, minisz-
tériumi beruházásból elkészült. 

A Gyengénlátók Általános Iskolá-
jának és Nevelőotthonának ú j épü-

lete a XIV. kerületben, a Miskolci 
u. 77. sz. alatt található (Miskolci u. 
és a Csömöri út sarok). Az iskola 
150 gyermek oktatására készült, a 
nevelőotthoni férőhelyek száma 120. 
Mielőtt az iskola tanulóiról, s az in-
tézetben folyó tartalmi munkáról 
szólnék, ismerkedjünk meg egy ki-
csit részletesebben magával az épü-
lettel! 

(Folytatás a 21. oldalon.) 

(Folytatás a 19. oldalról) 

lett függőlegesen merednek az ég-
bolt felé a 300 m magas sziklafalak. 
A szédítően magas fa lak között csak 
a rohanó patak robaja hallatszott. 
Amikor a felejthetetlenül szép szo-
roson át a Gyilkos-tóhoz érkeztünk, 
akkor már az erdélyi Hargita me-
gyében jár tunk. A tó vize vasoxi-
dot tartalmaz, amely elpusztít ja az 
élőlényeket. Rövid időre megálltunk 
ennél a múlt században képződött 
szép fekvésű hegyi tónál. Majd 
Gyergyószentmiklós volt következő 
állomásunk, ahol néhány órát töl-
töttünk. A hangulatos, kedves város 
a Gyergyói-medence központja. A 
településen igen értékés műemlék-
templom van. A város a magyarság 
egyik centruma. Gyergyószentmik-
lósról Para jdon keresztül a fazekas-
ságáról híres Korondra érkeztünk. 
A községben az egyik háznál meg-

néztünk egy fazekasműhelyt, ahol a 
mestert korongozás közben láttuk, 
amint készítette az edényeket. An-
nál a háznál megnéztük a nagyon 
szépen faragott székelykaput is. A 
remek fazekas munkákból ki-ki 
a jándéktárgyakat vásárolt. Ezután 
még Szlovátán tar tot tunk egy kis 
pihenőt. A település Erdély egyik 
leghíresebb fürdővárosa. Az esti 
órákban Kolozsvárra érkeztünk, 
ahol ismét a Napoka Szállóban pi-
hentük ki a napi utazás fáradal-
mait. 

A hatodik nap reggelén búcsút 
vettünk Kolozsvártól. Ütközben még 
megálltunk az egyik kalotaszegi fa-
luban, Nagykapuson, ahol a szép 
kézimunkákból többen is vásároltak 
ajándékot. A déli órákban érkeztünk 
Nagyváradra. Ott e lmentünk az Ady 
Endre Emlékmúzeumba. A múzeu-
mot abban a kávéházban rendezték 
be, ahol Ady és társai egykor sokat 

időztek. A tárlókban Ady életút já t 
bemutató iratok és fotók láthatók. 
A múzeumban van nagy költőnk 
íróasztala, és annak a háznak a 
makett je, ahol valamikor lakott. Ady 
emlékét őrző szobor is látható. Ki-
állították költőnk román nyelvre le-
fordított műveit is. Ady első román 
fordítója Octavian Goga volt. Nagy 
élményt jelentett számunkra ez a 
múzeumlátogatás. Nagyváradról elin-
dultunk hazafelé. 

Egy élményekben rendkívül gaz-
dag, nagyon jól sikerült hatnapos 
kirándulásról az esti órákban érkez-
tünk meg Budapestre. Ezúton is kö-
szönetünket fejezzük ki a szállodák-
nak a szívélyes vendéglátásért, a ki-
tűnő ellátásért, idegenvezetőinknek 
az állandó segítségért, és a gépkocsi 
vezetőjének a biztonságos, figyelmes 
vezetésért. 



(Folytatás a 20. oldalról.) 

A kereszt alaprajzú épületnek 
négy szárnya van. 

Az iskolai épületszárny földszint-
jén helyezkednek el az irodák, a 
tanári szoba, a tágas orvosi (gyer-
mekorvosi és szemorvosi) rendelők 
és a betegszobák. Az első és máso-
dik emeleten a tantermek találha-
hatók. számszerint 12. Az 50 m2-es 
tantermek egy része függönnyel le-
választható egyéni foglalkozásokra, 
illetve szabadidős programok szá-
mára. Az osztálytermeken kívül több 
szaktanterem is szolgálja az oktatást. 
Ezek a rajz-, ének-zene- és gépírás-
terem, valamint a kémia-biológia-
fizikai (előkészítővel és szertárral 
ellátott) előadóterem. 

A nevelőotthoni szárny földszint-
jén van a konyha és az ebédlő. Az 
ebédlőben a gyerekek két turnus-
ban étkeznek. Ezen épületszárny első 
és második emeletén találhatók a 
hálószobák* összesen 30 négyágyas 
hálószoba van. A nevelőotthoni fog-
lalkozások számára két klubszoba, 
két csoportszoba, valamint az út-
törőszoba áll rendelkezésre. 

Az épület további két szárnya 
földszintes. Az egyikben a tágas 
tornaterem, a hozzá csatlakozó szer-
tárral, öltözőkkel, s a technika ta-
nítását szolgáló tanműhely találha-
tó, míg a másikban egy 6X12 m-es 
(85—100 cm vízmélységű) tanuszoda. 

Az egyes épületszárnyak középen 
aulákban találkoznak. Nagyobb ren-
dezvények (iskolai ünnepélyek stb.) 
megtar tására a második emeleti aula 
alkalmas, mely szükség esetén — 
mozgatható válaszfalakkal — kisebb 
termekre is osztható. 

A tágas udvar egy részén sport-
pályák készültek. A játszóudvaron 
homokozó, hinta, mászókák, padok, 
pingpongasztal találhatók. 

Az épület vázlatos bemutatása 
után az iskola tanulóiról szeretnék 
szólni. Az 1982/83-as tanévre 150 
gyermeket vet tünk fel az ú j inté-
zetbe. Csupán utalok most arra, 
hogy a gyengénlátók iskolájába 
olyan gyermekek nyerhetnek felvé-
telt, akiknek szemüveggel korrigált 
látásélessége a teljes látás egytizede 

és egyharmada között mozog (Vi-
sus 0.1—0,33). 

A felvett 150 gyermek közül 67 a 
Szőnyi úti régi iskola tanulója volt. 
31-en jöttek a vakok iskolájának — 
ott megszűnt — gyengénlátó tago-
zatából, 52 gyermek újonnan nyert 
felvételt a látássérültek felvételi és 
tanácsadó bizottságának valamint 
iskolánk utazó tanárainak közremű-
ködésével. A tanulók intézetünkbe 
való beutalását fenntar tó szervünk, 
a Fővárosi Tanács Művelődési Fő-
osztályának Nevelőotthoni és Kollé-
giumi Osztálya végezte. 

Az ú jonnan felvett 52 tanuló kö-
zül több mint harminc első osztá-
lyos, a többiek általános iskolákból 
kerültek különböző osztályfokokba 
felvételre. 

Tanulócsoportjaink száma 12. Eb-
ből 11 általános iskolai osztály (pár-
huzamos csoport van az 1., 2. és 5. 
osztályszinten). Egy tanulócsoport 
(1/c. osztály) a gyengénlátó, enyhe 
fokban értelmi fogyatékos (debilis) 
tanulók számára létesült. 

A 150 tanulóból 120 a nevelőott-
honban lakik. Túlnyomó többségük 
dunántúli . A 30 bejáró tanuló Buda-
pesten lakik. 

Az intézet pedagógusainak száma 
45, közülük 12 nevelőtanár, 9 pedig 
gyermekfelügyelő. 

Az ú j intézet bemutatása alkalmat 
ad a r ra is, hogy a benne folyó tar-

talmi munkáról szóljak. Mint isme-
retes. az általános iskolákban 1978-
ban ú j tantervet vezettek be. Ugyan-
ebben az évben került bevezetésre 
az általános iskola kiegészítőjeként 
a gyengénlátók általános iskolájának 
nevelési és oktatási terve is. E do-
kumentum leszögezi, hogy a gyen-' 
génlátók általános iskolájában folyó 
nevelés-oktatás célja azonos az ál-
talános iskolaival. E cél megvalósí-
tása érdekében azonban az általános 
iskola feladatainak megvalósításával 
együtt speciális feladatokat (a meg-
levő látás védelme, funkció jának fe j -
lesztése, a mozgáskészség fejlesztése, 
a kompenzációs készség kialakítása 
stb.) is meg kell oldani. 

A gyengénlátó növendékek kisebb 
módosításokkal — speciális eszkö-
zök és módszerek segítségével — az 
általános iskolai tananyagot saját í t -
ják el. Lényegesebb különbség, hogy 
az írás és olvasás terén több időt, 
intenzívebb gyakorlást igénylő funk-
ciók és képességek megfelelő szintre 
való fejlesztése érdekében az 1—2. 
osztályokban a tanulók magasabb 
óraszámban sa já t í t j ák el a magyar 
nyelv és irodalom tudnivalóit ; a 
felső tagozatban megtanulnak gép-
írni, különféle hátrányaik, nehézsé-
geik leküzdését segíti az ún. kor-
rekciós órákon folyó munka. A test-

(Folytatás a 19. oldalon.) 
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(Folytatás a 21. oldalról.) 

nevelés tárgyon belül a tanulók sze-
mészeti állapotának megfelelően ki-
alakított csoportok számára a törzs-
anyag speciális gyakorlatokat is tar-
talmaz. s a kiegészítő anyag kere-
tében az úszás első helyet kap. 

Az iskolának speciális munkafel-
tételeket kell biztosítania a tanulók 
számára. Ennek fontos eleme a jó 
megvilágítás. Az osztályokban a 
fényerő kb. 700 lux (1 lux = 1 gyer-
tya fényerőssége 1 m2 nagyságú te-
rületen). Az általános megvilágítást 
helyi megvilágítással a jánlatos kom-
binálni. Ezért az ú j intézet vala-
mennyi osztálytermébe 6—6 padló-
konnektort helyeztek el az építők. 

A gyakori közelnézés okozta test-
tartási rendellenességek kialakulá-
sának megelőzésére, a tanulók egy-
személyes, állítható írólapú tanuló-
asztalt használnak. A könyvtartó 
léccel is ellátott írólap több foko-
zatban emelhető: az íráshoz eny-
hébb, az olvasáshoz erősebb emelés 
szükséges. 

Az osztálytermek berendezéséhez 
tartoznak — többek között — a mag-
netofon, a rádió, s a különféle ve-

títőberendezések. Ez utóbbiak közül 
különösen jól alkalmazható az írás-
vetítő. amellyel nagy fényerővel a 
kívánt nagyságban lehet előre, il-

letve helyben készített szövegeket, 
ábrákat, rajzokat stb. vetítővásznon' 
megjelentetni. Sokoldalú, korszerű 
eszköz a svéd gyártmányú olvasó 
televíziós készülék, mely szövegek, 
ábrák, apróbb tárgyak nagyítására 
egyaránt alkalmas. A megfelelő 
szemléltetés érdekében kontúrozott, 
élénk színekkel készült nagyméretű, 
de nem túl aprólékos képek, ábrák 
használatosak. Ezeket — részben az 
általános iskolában alkalmazottak 
átalakításával — többnyire maguk 
a pedagógusok készítik. A növendé-
kek sárga alapon zöld vonalazású, 
speciális füzetekbe írnak, az íráshoz 

széles nyomvastagságú íróeszközöket 
használnak. Az 1. osztályosok szá-
mára már speciális írás, illetve kör-
nyezetismeret munkafüzet is ké-
szült. 

A gyermekek munká já t különféle 
optikai eszközök használata teszi 
könnyebbé : szemüveg, kézi-, vonal-
zó-, állványos nagyító, távcsőszemü-
veg stb. A legmegfelelőbb optikai 
segédeszközök kiválasztása, rendel-
tetésszerű használatának megtanítá-
sa az iskolai szemorvos és a peda-
gógusok jó együttműködésével va-
lósul meg. 

Az intézet igyekszik igazi otthont 
nyúj tani a növendékeknek. A ne-
velőotthoni élet számára az ú j épü-
let sok ú j lehetőséget biztosít. Nagy 
lendülettel indult meg a szakköri 
munka. Megalakult és működik az 
úttörő-otthontanács, az intézet ta-
nulóinak önkormányzati szerve. A 
szombaton és vasárnap az intézetben 
maradó gyermekek számára igen 
változatos programokat terveznek a 
nevelőtanárok. Mindezekről részle-
tesen szólni, túllépne e tájékoztató 

adta kereteken. Intézetünk életéről 
azonban a jövőben szívesen adunk 
időről időre hír t e lap hasábjain. 

Nem feledkezhetünk meg arról, 
hogy a tanköteles korú gyengénlátó 
gyermekeknek csupán egy része ke-
rülhet továbbra is csak speciális is-
kolába, jelentős százalékuk az álta-
lános iskolákban tanul. Nemzetközi 
adatok és hazai felmérések által is 
bizonyított, hogy a tankötelesek leg-
alább egy ezreléke gyengénlátó. Ez 
jelenleg kb. 1300 gyengénlátót je-
lent. Közülük 300-an tanulnak Bu-
dapesten és Debrecenben a gyengén-
látók iskolájában. 

Ezért is nagy jelentőségű, hogy 
Budapesten 1978 óla (1981 óta Deb-
recenben is) az általános iskolákban 
tanuló, illetve az óvodákban nevel-
kedő gyengénlátó tanulókat és pe-
dagógusaik munká já t a gyengénlá-
tók iskoláinak ún. utazó tanárai se-
gítik. Feladatuk a gyengénlátók fel-
kutatása, gyermekszemészeti szak-
rendelőkben való kivizsgálásra tör-
ténő irányítása, fejlődésük folyama-
tos figyelemmel kísérése. Tanács-
adás a pedagógusoknak az ültetésre, 
szemléltetésre, eszközhasználatra vo-
natkozóan, a tanulók speciális se-
gédeszközökkel való ellátása, végül 

az arra rászoruló gyermekek kor-
rekciós foglalkozásokban való része-
sítése. A korrekciós foglalkozások a 
látásos megfigyelőképesség, a vizuá-
lis emlékezet, a kompenzációs kész-
ség fejlesztésére, a meglevő látás 
minél jobb felhasználására, a f inom-
mozgások fejlesztésére stb. ter jednek 
ki. 

Kovács Csongor 
igazgató 
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Hz Aggteleki cseppköbarlangban 

A Vakok Altalános Iskolájában 
is bevezették az ötnapos oktatást, 
így a szokásos osztálykirándulást, 
1982. szeptember 25-re, szabad 
szombatra szerveztük. 

A csoportok többsége a közeli he-
gyekben túrázott, de autóbusszal 
már távolabbi helyekre is e l juthat-
tunk. A IV. a, a VII. a, és a VIII. 
osztály Aggtelekre kirándult . Nyolc 
kísérő tanár és több szülő csatlako-
zott hozzánk. Az indulás reggel hét 
óra húsz perckor volt, az autóbusz 
az intézet előtt várakozott. A vég-
célig négy órás utat kellett megten-
ni, de vidámságban és nótaszóban 
nem volt hiány. A barlang megte-
kintése délben kezdődött. Az óriási 
méretű, sziklába vésett kapu mögött 
hosszú, sötét folyosók húzódnak. Az 
egykori fáklyák helyett most lám-
pák világították meg a cseppköve-
ket. Egy kedves idegenvezető kísért 
minketa teremről teremre. Első ál-
lomásunk az úgynevezett csontváz-
terem volt, amely a benne található 
csontmaradványokról kapta nevét. 

A barlang mélyén összehúztuk 
magunkon a ruhát, mert ezekben a 
termekben, ahová a nap sugarai so-
hasem hatolhatnak be, a higanyszál 
nem szökik tíz fok fölé. Két bar-
langpatak is szegélyezte utunkat. 
Állatok is élnek itt: denevérek és 
az úgynevezett vakrákok. A „Styx 
patakban" élő rákok, a sötéthez al-
kalmazkodva. elvesztették látásukat. 

A cseppkövek világa — valóságos 
mesebirodalom. A teknősre emlé-
keztető figuráról kapta nevét a tek-
nősbéka-terem. Látogatásunk során 
találkoztunk Télapóval, Hófehérké-
vel és a hét törpével, láttuk az 
anyósnyelvet is. A legmagasabb 
cseppkőoszlop a 25 méteres csillag-
vizsgáló. 

A zeneteremben, a működő szö-
kőkút csobogása, a sejtelmesen 
megvilágított cseppkövek társaságá-
ban gyönyörködtünk Bach és Erkel 
muzsikájában. Ütünk az oszlopcsar-
nokon keresztül az éléstárba veze-
tett. A mennyezetről lelógó sonka-
és szalonnaszerű mészkőképződmé-

nyek csábították az éhes vendége-
ket. A csipketerem elnevezése is 
utal a csipkéhez hasonlítható, dí-
szes kövekre. 

Az aggteleki-csepkőbarlangnak 
két természetes és több mesterséges 
ki járata van. 

Vezetőnktől még azt is megtud-
tuk, hogy a török időkben jó szol-
gálatol tett a barlang, mert a kör-
nyékről iderejtőző embereknek biz-
tonságos védelmet nyújtott . A múlt-
ban több neves személyiség látogat-
ta meg Aggteleket, mint péládul: 
Kossuth Lajos és Petőfi Sándor. 

Jelenleg még síneket is raknak le 
a barlangban, hogy kisvasútról gyö-
nyörködhessenek a látogatók a 
cseppkövek szépségében. 

Igazán csak akkor tudjuk értékel-
ni e természeti jelenségek csodáját, 
ha tudjuk, hogy legalább 15 év 
szükséges egy milliméter nagyságú 
mészkő megkövesedéséhez. 

A homályos bar langjáratok után 
kissé hunyorogva néztünk körül a 
napfényben. A hosszú út sem tudta 
feledtetni velünk a sok ú j ismeret 
és csodálatos élmény emlékét. 

Bieber Mária 
VIII. osztályos tanuló 

h i r d e t é s e k 

Értesí t jük tagságunkat, hogy a bű-
vös kocka vakok számára alkalmas 
formájá t a Politoys Ipari Szövetke-
zet kimunkálta , kis számú tételben 
legyártotta. Az érdeklődők a játékot 
megvásárolhat ják a Szövetkezet 
Mintabol t jában: Budapest XII., Bö-
szörményi u. 3/d. alatt. 

Értesít jük kedves olvasóinkat, hogy 
a fehér botokat szemszakorvosi ren-
delvényre 1983. január 1-től a lak-
hely szerint illetékes megyében a ki-
jelölt gyógyszertárakban vál tha t ják 
ki. A kiváltás helyéről a vény kézhez 
vételekor tájékozódjanak ! 
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